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KALENDÁR
(úryvok z básne)

Katarína HUDECOVÁ

J a n u á r
Január vstúpil na scénu s novým rokom.
Prosíme, Pane, daj šancu jeho krokom –

a nás tiež posilni v neomylnej viere
do ďalších mesiacov cesty v správnom smere.

F e b r u á r
Február – a deň je stále ešte krátky,
aj by mu pristali páračky a priadky.

Prituhlo, zima sa nevzdáva, ešte nie! –
ale už Hromnice veštia nám vzkriesenie.
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 Štatistické údaje z matričného úradu a evidencie obyva-
teľstva za rok 2015
V roku 2015 sa narodilo 7 detí, z toho 3 chlapci a 4 diev-
čatá. 
Celkovo zomrelo 17 občanov, z toho 10 mužov a 7 žien.. 
K pobytu sa do obce prihlásilo 42 občanov (27 mužov a 15 
žien) a odhlásilo 39 občanov (14 mužov a 25 žien). Bolo 
uzavretých 8 manželstiev. K 31.12.2015 mala naša obec 
1360 občanov. 
Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na  sek-
retariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám bude 
zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Vývoz odpadu MAREC – APRÍL 2016

OBEC Mar Apr

Ostatný 
odpad

14.3.
16.3.
29.3.

11.4.
25.4.

Plasty X 12.4.

KOPANICE Mar Apr

Ostatný 
odpad

1.3.
15.3.
30.3.

12.4.
26.4.

Plasty X 12.4.

Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vy-
ložiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr 
do 7.00 hod.

LOKALITY Mar Apr
Ostatný 
odpad 14.3. 11.4.

Plasty X 12.4.

Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, 
U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, 
U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia 
s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne 
deň vopred. Vrecia musia byť  riadne zaviazané.
 Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, biologicky 

rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, 
čím sa  dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu 
vo vreciach. 

 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použi-
tého kuchynského oleja. 

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 20. apríl 2016

Dobrovoľné príspevky na noviny:
 20 € - Ing. Eva Trúsiková, Lubina; 
18 € - Darina Dingová, Horné Zelenice; 
16,50 € - Oľga Brzobohatá, Bratislava; Viera Čameková, 

Bratislava; Mgr. Katarína Piačková, Bojnice; Anna 
Rubaninská, Miškech Dedinka; Ing. Anna Halinárová, 
Stará Turá; Ivan Otiepka, Stará Turá; Jaroslav Rojko, Stará 
Turá; 

13.50 € - Ľubomír Dunajčík, Stará Turá
13 € - Milan Fleischhacker, Pezinok; Dušan Kotúč, Žilina; 

Mgr. Milan Petrovič, Makov; Milan Rojko, Ostrava; Anna 
Tulisová, Zemianske Podhradie; 

11,50 € - Branislav Golány, Lubina; Ján Zemanovič, 
Barina; Emília Mikitová, Stará Turá

10 € - Oľga Hučková, Lubina; Zuzana Škulcová, Lubina; 
Vlasta Trúsiková; Oľga Sláviková, Lubina; Ján Hrabovský, 
Hrabové; Krajčovicová; Ing. Ľubomír Dunajčík; Vladimír 
Kollár, U Klačkov; Jana Okrucká, Modrovka; Janka 
Trúsiková, Stará Turá

8 € - Dušan Slávik, Zvolen; 
7 € - Helena Struháriková, Lubina
6,50 € - Ján Harušťák, Vlasta Drgoncová, Bratislava; Ing. 

Rudolf Srnánek, Lubina; Oľga Drgoncová, Lubina; Miloš 
Slávik, Lubina; Vladimír Kučera, Nové Mesto nad Váhom; 
Elena Solovicová, Bratislava; Dušan Harušťák, Lubina; 
Darina Trnková, Hrnčiarové; Ján Fajnor, U Valenčíkov; 
Anna Uhrová, U Škulcov; Ing. Miroslav Vrábel, U Klačkov; 
Jarmila Magálová, Cetuna; Oľga Palcútová, Cetuna; Vlasta 
Držíková, Stará Turá; Lýdia Frolová, Stará Turá; Ivan 
Haruštiak, Stará Turá; Emília Jerglová, Stará Turá; Stanislav 
Krúpa, Stará Turá; Mgr. Anna Lukáčová, Stará Turá; 
Miroslav Nemec, Stará Turá; Božena Ondrášiková, Stará 
Turá; Ján Potfaj, Stará Turá; Pavel Solovic, Stará Turá; Anna 
Tučková, Stará Turá; Mgr. Jarmila Turanová, Stará Turá; 
Miroslav Valenčík, Stará Turá; Mgr. Milan Zatkalík, Stará 
Turá; Anna Zemanová, Stará Turá

5 € - Jozef Hejbal, Hrnčiarové; Ing. Ján Lošák, Stará Turá
Ostatné dobrovoľné príspevky: Oľga Révayová, Lubina; 

Miroslav Halík, Lubina; Ľuboš Šimovič, Lubina; Ľuboš 
Krásny, Lubina; Anna Hrehorová, Lubina; Emília 
Skovajsová, Lubina; Vlastimila Hornáčková, Hrnčiarové; 
Anna Ostrovská, Hrnčiarové; Dudáš, Bratislava; Viera 
Mináriková, Hrnčiarové; Milan Podolan, Barina; Hrušové: 
Ivan Mrázik, Branislav Ostrovský, Eva Haruštiaková, 
Elena Rybárová, Emília Poljaková, Alžbeta Sadloňová, 
Anna Michalovičová; Peter Kolény, Pezinok; Miroslav 
Rojko, Nové Mesto nad Váhom; Milan Rubaninský, 
Nové Mesto nad Váhom; Elena Siakelová, Martin; Stará 
Turá: Mgr. Elena Cikraiová, Ladislav Čepela, Jaroslava 
Durcová, Vlasta Filáčková, Ivan Fraňo, J. Gajdošová, 
Marta Hargašová, Zorka Macháčková, Zdenka Martáková, 
Jaroslav Miškovic, Jaroslav Solovic, Mgr. Vladimír Šidla, 
Ľudmila Štepanovicová, Bohumil Trúsik, Ján Valenčík, 

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou alebo osobne 
do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky príspevky úprimne 
ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby 
v prípade ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, 
nezabudli uviesť do predmetu správy meno a priezvisko, 
adresu. V opačnom prípade nie je možné identifi kovať 
prispievateľa.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ
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Pán starosta, na slovíčko

1. S akými plánmi vstupujete do 
roka 2016?
Rok 2016 bude z môjho pohľadu 
prelomový v investíciách – či 
už z pohľadu obce, prípadne 
externých investorov. Začína sa 
stavebné konanie pre výstavbu 
ďalších nájomných bytov, kde 
v tomto bytovom dome investor 
počíta i s multifunkčným 
priestorom pre vytvorenie, napr. 
predajne potravín. Samozrejme, 
naďalej pracujeme na vytváraní 
podmienok pre výstavbovú oblasť 

„Oholín“, ktorá po administratívnych a majetkovoprávnych 
úkonoch bude, dúfam, pripravená na vybudovanie stavebných 
pozemkov so všetkým komfortom patriacim k takejto 
veľkej investícii. Samozrejme, naďalej sa snažíme spoločne 
s poslancami OZ nájsť cestu k rodičom, ktorí svoje ratolesti 
posielajú do iných základných škôl, ako do tej našej. Ročne 
takto tieto deti „odnášajú“ z obce cca 160.000,- Eur pri 

prepočte na fi nančný koefi cient pre dotačné prostriedky. 
Našťastie sa nám doposiaľ darí tieto prostriedky získavať zo 
štátneho rozpočtu a tým vykryť takýto obrovský výpadok. 
Tento rok podáme i žiadosť o vybudovanie telocvične pri 
základnej škole, čo dúfam, i pri zložitej situácii v našej 
spoločnosti nájde pochopenie u kompetentných ľudí. Mohol 
by som takto vymenúvať rad ďalších plánov, investícií 
a želaní, no všetko má svoj čas a priestor a nie všetko sa dá 
vysvetliť na pár riadkoch. Skôr by som si želal viac ľudskej 
radosti nad tým, ak sa niečo podarí, viac pochopenia jeden 
pre druhého a menej svárov, ktoré sa veľakrát zakladajú iba 
na polopravdách až nepravdách. Od roku 2016 však najviac 
očakávam zlepšenie celospoločenskej situácie, pretože tá, ako 
vieme, nie je priaznivá pre nikoho.

2. V akom štádiu je projekt Bytový dom 8 b. j.? Je už 
známy časový horizont obsadzovania bytov nájomníkmi?
Bytový dom je tesne pred pridelením bytov pre nových 
nájomníkov, ktoré bude prideľovať bytová komisia zložená 
z poslancov OZ Lubina. Dúfam, že budú mať šťastnú ruku 
a vyberú žiadateľov, ktorí budú pre našu obec prínosom. 

Voľby do NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 2016
OcÚ

Dňa 5. marca 2016 sa opäť otvoria dvere volebných miestností. 
Uskutočnia sa voľby do Národnej rady Slovenskej republiky. 
Vo voľbách kandiduje 23 politických subjektov.
Voľby sa začnú ráno o 7.00 hodine a budú prebiehať do 22.00 
hodiny večer.
V obci Lubina sú vytvorené dva volebné okrsky. Okrsok č. I – 
obec a Hrabové s volebnou miestnosťou – zasadacia miestnosť 
Obecného úradu a okrsok č. II – Hrnčiarové a Miškech 
Dedinka s volebnou miestnosťou – Osvetový dom Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke.
Novou náležitosťou volieb je, že volič prevzatie hlasovacích 
lístkov a obálky potvrdí vlastnoručným podpisom 
v zozname voličov. Volič je povinný odložiť nepoužité 
hlasovacie lístky alebo nesprávne upravené hlasovacie 
lístky do zapečatenej schránky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, inak sa 

dopustí priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 33 
Eur.
O výsledkoch, ako aj priebehu volieb v obci Lubina vás 
budeme informovať v ďalšom čísle.

OBEC LUBINA – Obec s predpokladom stabilného rozvoja

Národné informačné stredisko Slovenskej 
republiky, a. s., Bratislava (NiSSR) vyko-
nalo hodnotiacu analýzu 2 926 obcí a miest 
SR. Hodnotilo rating na základe ekonomic-
kých údajov, legislatívy, vrátane rozpočto-
vej zodpovednosti. Rozpočty boli analyzo-
vané štatistickými metódami v 6 ročnom 
trende upravené o medziročný vývojový 
trend v období 2013/2014 s ohľadom na 
predpokladaný vývoj 2015. Na základe 
spomínanej analýzy hospodárenia bola naša 
samospráva pod vedením starostu obce 
a obecného zastupiteľstva vyhodnotená 
ako samospráva, ktorá sa môže zaradiť me-
dzi 37,7 % obcí a miest, kde sú obyvatelia 
spokojní s prácou starostu. Našej obci bola 
v hodnotiacom a informačnom systéme 

udelená Pečať rozvoja obcí a miest. Udele-
ná pečať potvrdzuje výnimočnú pozíciu na 
trhu, deklaruje dôveryhodnosť, prosperitu 
a fi nančnú stabilitu obce. Je to silný mar-
ketingový a prestížny nástroj pri komuni-
kácii s obchodnými partnermi, investormi, 
zákazníkmi, konkurenciou a širokou verej-
nosťou. Pečať rozvoja obcí a miest je zve-
rejnená v systéme, ktorý využívajú banky, 
fi nančné inštitúcie, štátna správa a odpo-
rúča ho aj Európska komisia pre Európsky 
sociálny fond na preverovanie a hodnotenie 
podnikov, miest a obcí. Pečať nemá časové 
obmedzenie a bude zverejnená v systéme 
nastálo. Informáciu o získaní pečate dekla-
ruje protokol o získaní pečate.
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Oznamy Obecného úradu v Lubine priamo k občanovi
OcÚ

Vážení občania, 
Obec Lubina vám ponúka možnosť bezplatne prijímať dôležité oznamy obce prostredníctvom SMS a/alebo E-mailových 
správ. Odoberajte oznamy týkajúce sa obce – kultúrnych a spoločenských podujatí, oznamov lekárov o neordinovaní a pod,; 
reklamné správy týkajúce sa  predaja tovaru v obci Lubina – sliepky, zelenia a pod.

Pre odber oznamov Obecného úradu sa môžete prihlásiť 2 spôsobmi:

Online prihlásenie* SMS prihlásenie**
1. Navštívte stránku: www.miestne.info  1. Napíšte SMS správu s textom Lubina
2. Kliknite na tlačidlo LUBINA   2. Odošlite na číslo: 0940 600 011
3. Vyplňte registračný formulár
4. Potvrďte kliknutím na tlačidlo

CHCEM SA REGISTROVAŤ

Online odhlásenie* SMS odhlásenie**
1. Navštívte stránku: www.miestne.info  1. Odošlite SMS správu s textom Odhlasit
2. Kliknite na tlačidlo LUBINA   na ktorýkoľvek SMS oznam, alebo 
3. Kliknite na textový odkaz:    odošlite na číslo 0940 600 011

TU SA MÔŽETE ODHLÁSIŤ

Zmena existujúcich nastavení prijímania oznamov
Občania prihlásení spôsobom online môžu vykonávať tieto zmeny: zmenu alebo doplnenie mobilného čísla, vypnutie/zapnu-
tie foriem prijímania oznamov – SMS alebo e-mailom, doplniť lokalitu, vypnutie/zapnutie reklamných a iných správ.

Online nastavenie* SMS nastavenie**
1. Navštívte stránku www.miestne.info  Pre spustenie SMS nastavení:
2. Kliknite na tlačidlo LUBINA   1. Odpíšte SMS správu s textom 
3. Do formulára zadajte iba váš e-mail  Nastavenie na ktorýkoľvek SMS oznam, 
4. Potvrďte kliknutím na tlačidlo    alebo odošlite na číslo 0940 600 011

CHCEM SA REGISTROVAŤ

Prijímanie SMS správ a E-mailov je úplne bezplatné.
 * Online prihlásenie má viacero výhod – prihlásenie je bezplatné, detailnejšie nastavenia oznamov, 

prijímanie aj E-mailov.
** Cena za odoslanú SMS na číslo začínajúce 0940 – nepresiahne hodnotu 0,15 € s DPH. Cena závisí od cenníka SMS 

správ v rámci SR u Vášho poskytovateľa mobilných služieb. 

Reklamácie a poruchy: servis@smsspravodaj.info, tel.: +421940600770

Právnici blízko k vám

Občianske združenie „Právnici blízko k Vám“ oznamu-
je, že v našej obci uskutočňuje bezplatnú právnu pomoc 
a právne poradenstvo každému občanovi, ktorý o to požia-
da. Dni, v ktorých sa usku-
točňujú tieto bezplatné kon-
zultácie sú vždy v predstihu 
vyhlásené miestnym roz-
hlasom, zverejnené v úrad-
ných vitrínach a web stránke 
obce. Občianske združenie 
tvoria právnici, ktorí sú od-
borníkmi v najrôznejších ob-
lastiach práva. Všetky Vaše 
otázky budú zodpovedané 
v diskrétnej miestnosti vždy 
iba za účasti jednej osoby 
tak, aby bolo zabezpečené 
maximálne súkromie každé-
ho občana. Občianske zdru-

ženie poskytuje právnu pomoc a poradenstvo občanom 
vo všetkých oblastiach práva, a to predovšetkým v oblasti 
rodinného práva, susedských sporov, pracovnoprávnych 

vzťahov, trestného práva, 
prevodov nehnuteľností, ob-
chodného práva atď. Využi-
te túto jedinečnú príležitosť 
a nechajte si zadarmo pora-
diť odborníkmi a to na kaž-
dú jednu Vašu otázku. Ak by 
ste sa z pracovných dôvodov 
nestihli osobne zúčastniť 
poradenstva, vypýtajte si na 
obecnom úrade telefónny 
kontakt na právnika, ktorý 
Vám poskytne bezplatné po-
radenstvo aj prostredníctvom 
telefonického rozhovoru.
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Keď  2 % majú zmysel!
Text: (SŠ)

Opäť sa blíži termín podania daňového priznania a s ním 
spojená možnosť poukázať 2 % zo zaplatenej a odvedenej 
dane za rok 2015. Rozhodnutie, komu 2% poukážeme je 
na každom z nás, ale malo by byť prirodzené poukázať ich 
organizáciám, ktoré podporujú činnosť našich detí, mládeže 
a napomáhajú tak i rozvoju a efektívnejšiemu fungovaniu 
samosprávy obce Lubina.

Možnosť poukázať 2 % dane nasledovným organizáciám 
v obci:

• Základná škola s materskou školou S. Štúra Lubina
• DHZ Lubina
• DHZ Lubina – Miškech Dedinka
• OŠK Lubina
• TJ Lubina Kopanice
• Občianske združenie Holubyho poľný kvet.

Tlačivá – Vyhlásenie o poukázaní sumy do výšky 2, resp. 
3 % zaplatenej dane z príjmov FO a Potvrdenie o zaplatení 
dane z príjmov zo závislej činnosti uvedených organizácií 
sú k dispozícii na web stránke obce Lubina www.obeclubina.
sk alebo ich získate obrátením sa na uvedené organizácie.

ZO ŽIVOTA ŠKOLY
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Milí čitatelia, v novom roku mi dovoľte popriať vám hlavne 
veľa zdravia a opäť sa prihovoriť novinkami zo školského dia-
nia. Vianočné prázdniny ubehli ako voda, čas rozprávkových 
tajomstiev, ktoré nám dovolili sa odpútať od denných pracov-
ných starostí je nenávratne za nami. Zostali však krásne spo-
mienky na ten čas čarovný, pokojný, vianočný. V tomto roku 
sme odpočinutí vhupli do školských povinností až 11.1.2016, 
čo nám umožnil kalendár svojím rozložením dní v týždni, pre-
tože v rámci šetrenia energiou bolo na piatok 8.1.2016 udelené 
riaditeľské voľno.
A veru sme nelenili. Hneď v stredu 13.1. si žiačka M. 
Miklánková (8.A) vyskúšala porovnať svoje znalosti v anglic-
kej konverzácii na Olympiáde z anglického jazyka v Starej 
Turej. V rámci konkurencie svojej kategórie skončila na 6. 
mieste. V Geografi ckej olympiáde 4.2. v Novom Meste nad 
Váhom sme mali zastúpených 4 žiakov, bez umiestnenia. 
Dejepisnej olympiády, tiež v Novom Meste nad Váhom, dňa 
9.2., sa zúčastnilo 6 žiakov, pričom N. Valentová (6.A) obsadila 
krásne 3. miesto vo svojej kategórii. Dňa 15.2. sa konalo škol-
ské kolo v prednese poézie a prózy v súťaži Hviezdoslavov 
Kubín. Víťazi jednotlivých kategórií budú školu reprezento-
vať v obvodnom kole tejto súťaže pod názvom Podjavorinskej 
Bzince. Všetkým súťažiacim ďakujeme za reprezentáciu a ví-
ťazom blahoželáme k dosiahnutým výsledkom a držíme palce 
v ďalších postupových kolách.

Prístup žiakov k práci sa odzrkadľuje na základe ich výsled-
kov

Určite neopomeniem polročné hodnotenie. Na klasifi kačnej 
porade dňa 25.1. sme sa zhodli na tom, že sú žiaci ktorým na 
tomto hodnotení naozaj záleží a urobia všetko preto, aby bolo 
čo najlepšie. A naopak, sú žiaci, ktorí nám neustále dokazu-
jú, ako si chodia do školy oddýchnuť, často sú demotivovaní 

sami sebou a je ťažko ich zaujať a vtiahnuť do spolupráce, 
napriek veľkej snahe zo strany vyučujúcich. Ich hodnotenie 
potom nesie so sebou aj negatívne výsledky. Uvádzam z cel-
kovej štatistiky: zo 67 žiakov - 25 prospelo s vyznamenaním, 
10 prospelo veľmi dobre, 27 žiakov prospelo a 5 žiakov nepro-
spelo. Za dochádzku, správanie, príkladnú prípravu na vyučo-
vanie bolo udelených 7 pochvál triednym učiteľom. Naopak, 
za neospravedlnené hodiny a porušovanie školského poriad-
ku 2 pokarhania triednym učiteľom, 1 pokarhanie riaditeľom 
školy a 3 znížené známky zo správania. Len pevne dúfam, 
že spomínané opatrenia budú aj akceptované a žiaci, ktorým 
boli určené sa nad nimi pozastavia a svoje doterajšie prečiny 
prehodnotia. Odzrkadľujú totiž ich prístup k práci a k človeku 
a najviac by na tom malo záležať práve deviatakom, ak sa chcú 
umiestniť na vybraných stredných školách. Rodičia mali mož-
nosť sa informovať o výsledkoch svojich žiakov v rámci dňa 
otvorených dverí 8.2. 
Fašiangový čas sme si spestrili karnevalom, plným tanečnej 
hudby a zaujímavých súťaží. Zorganizovali sme tradičný 
spoločenský večer v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu 
v Miškech Dedinke. Zúčastnili sme sa fašiangového pochodu 
dedinou. Pri príležitosti sviatku sv. Valentína sme tvorili „va-
lentínky“  a potešili nimi tých, na ktorých nám záleží. V naj-
bližšej dobe plánujeme týždňový lyžiarsky výcvik v Závažnej 
Porube pre žiakov II. stupňa a plavecký výcvik pre žiakov I. 
stupňa. 
Viac info sledujte priebežne na webovej stránke www.zslubi-
na.edupage.sk.

 OZNAM
Vedúca školskej jedálne oznamuje cudzím stravníkom, 

že v čase jarných prázdnin 29.2.-4.3.2016 
bude školská kuchyňa v prevádzke.
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Oznam pre rodičov predškolákov
Text: Mgr. Erika Vrzalová

Vážení rodičia budúcich prvákov. Určite riešite dilemu, na 
ktorú školu zapísať dieťa do prvého ročníka, pretože v našom 
okolí je viacero škôl poskytujúcich základné vzdelanie a tiež 
veľa faktorov, ktoré Vašu voľbu ovplyvňujú. Preto by som 
Vám rada predstavila našu školu, ktorá sa nachádza v peknom 
tichom prírodnom prostredí obce Lubina.
Je to plno organizovaná škola, čo znamená, že poskytujeme 

základné vzdelanie od prvého až po deviaty ročník. V triedach 
je nižší počet žiakov, čo pri vyučovaní vysoko hodnotia nielen 
pedagógovia, pretože sa môžu žiakom individuálne venovať, 
ale aj samotní žiaci a čo je pre nás podstatné, aj ich rodičia. 
V primárnom vzdelávaní máme síce spojené ročníky v kombi-
nácii prvý a tretí ročník a druhý a štvrtý ročník, čo je dôsledok 
momentálneho nižšieho počtu žiakov v škole, avšak možnosť 
rozdelenia žiakov do samostatných tried závisí od počtu zapí-
saných detí. 
Podľa školského vzdelávacieho programu sa cudzí jazyk – an-
glický jazyk vyučuje od prvého ročníka, druhý cudzí jazyk – 
nemecký jazyk od šiesteho ročníka. Žiaci majú od prvého roč-
níka povinne voliteľný predmet etická alebo náboženská vý-
chova. 90 % predmetov je vyučovaná kvalifi kovane. K dispo-
zícii máme počítačovú učebňu, v triedach interaktívne tabule, 
v areáli školy multifunkčné a asfaltové ihrisko. Po vyučovaní 
majú žiaci možnosť navštevovať krúžkovú činnosť. Deti majú 
možnosť stravovať sa, ponúkame desiatu i obed v školskej vý-
dajni po 5-tej a 6-tej vyučovacej hodine. Súčasťou školy je aj 
školský klub detí v prevádzke v čase po vyučovaní do 16:30 
(podľa záujmu rodičov). 

Škola sa aktívne zúčastňuje rôznych vzdelávacích projektov. 
Deti podporujeme v zdravom štýle života – prednášky, besedy, 
dni výživy, šport, turistika. Nezabúdame ani na korene našich 
predkov v rodnej obci v predmete regionálna výchova, čím 
formujeme vzťah k vlastnej obci a budujeme k nej spolupat-
ričnosť. Organizujeme školské podujatia k rôznym sviatkom, 
témam a výročiam v spolupráci s obcou i cirkevným zborom.
V spolupráci so zriaďovateľom je žiakom na začiatku školské-
ho roka zakúpená základná sada školských pomôcok.

Ponuka je naozaj všestranná. Ak ešte stále váhate, kam 
umiestnite dieťa do školy, prídete sa pozrieť „ako u nás 
prebieha výchovno-vzdelávací proces“ dňa 8.4.2016 od 
7:30 hod. Prezrite si areál, triedy, vyučovanie v jednotli-
vých ročníkoch, nazrite do tried, možno i zaspomínate na 
svoje školské roky. Radi Vám odpovieme na akúkoľvek 
otázku. Zároveň dňa 31. marca 2016 o 16:00 hod. pozý-
vame rodičov všetkých predškolákov na rodičovské zdru-
ženie s aktuálnym predstavením školy a podaním základ-
ných informácií súvisiacich so zápisom.

Zápis budúcich prvákov sa uskutoční dňa 20. apríla 
2016 od 11:30- 16:00 hod. v budove školy.
Je potrebné priniesť kópiu rodného listu dieťaťa a OP zá-
konného zástupcu. Zápisu sa musia zúčastniť všetky deti 
s dátumom narodenia do 31. augusta 2010.

NA FAŠIANGY VÝSKAJ, V PÔSTE BRUCHO STÍSKAJ
Text: Mgr. Zuzana Dunajčíková/Foto: Ľuboš Haruštiak

Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy nazývame 
fašiangy. Fašiangy sú prechodom medzi zimným a jarným 
obdobím. Počas fašiangov prevláda bujará zábava, organizu-
jú sa svadby a zabíjačky.
Neodmysliteľnou súčasťou fašiangov sú tradičné fašiangové 
hry, v rámci ktorých boli predvádzané rôzne magicko – ri-
tuálne úkony. Po dedinách šli v sprievode mladí muži pre-
oblečení v rôznych maskách. Najčastejšie to boli masky: 
Cigánka, Žobrák, Drotár, Stará žena, Prespanka s deckom, 
Mladucha a Mladý zať, Kováč, Kominár, Handrár, ale aj 
maska Medveďa, Kozy, Turoňa a Slameníka, ktoré symboli-
zovali plodnosť, ale aj smrť. V ruke držali ražeň alebo šabľu 
– prastaré symboly mužskej sily a plodnosti. Na ražeň im ľu-
dia napichovali slaninu, klobásu, dávali im vajcia a peniaze 
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na spoločné posedenie. Zapichovanie ražňa do povaly sym-
bolizovalo pomyselné spojenie neba so zemou.
Muži prezlečení v maskách žobrali, kradli, predstierali prácu, 
za ktorú sa dožadovali odmeny, ale aj tancovali tance „na 
konope“ či „ na ľan“. Ich úlohou bolo zabaviť dedinčanov.
Typickým fašiangovým jedlom boli šišky vyprážané na mas-
ti.
Najveselšie obdobie roka však strieda 40 dňový pôst. Ukončia 
sa všetky zábavy a svet sa vráti opäť na rok do starých koľají. 
Na poslednej fašiangovej zábave sa preto predvádza symbo-
lické pochovávanie basy. Pochovávanie basy je ľudová hra 
parodizujúca skutočný pohreb. Jej základným motívom je 
zákaz zábav počas nasledujúceho pôstu. 
Fašiangy teda môžeme charakterizovať ako obdobie veselos-
ti, zábavy, hodovania a pitia. 
Neodmysliteľnou súčasťou fašiangového sprievodu sú zvuky 
piesne Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde. 

So šabľami cez dedinu...

Základná škola s materskou školou v Lubine i tento rok or-
ganizovala fašiangový pochod dedinou. V piatok 29. 1. 2016 
sa pre nás začal trošku netradične. Už od skorých ranných 
hodín sa na školskom dvore konala zabíjačka organizovaná 
Obecným úradom v Lubine. Pre nás sa fašiangy začali až 
popoludní. O 14:30 hod. sme sa stretli pred školou a takmer 
sme sa nespoznali medzi sebou, pretože školský dvor sa za-
plnil deťmi v rôznych kostýmoch. V kožúškoch, baraniciach, 
so šabľou v ruke, či v krásnych krojoch sme sa vybrali na-
prieč dedinou. Hlasný spev a harmonika sa rozliehal celou 
dedinou. Za náš spev a vinše sme boli odmenení sladkosťami 
či čerstvo upečenými šiškami. Na naše šable nám obyvatelia 
Lubine ponapichovali slaninu, klobásu i údené mäsko. Takto 
sme si i my, deti zo základnej školy, priblížili tradície, ktoré 
sprevádzali obdobie zvané fašiangy. 
Spolu so zapadajúcim slniečkom sme sa vrátili do školy a po-
chutnávali si na vynikajúcich zabíjačkových špecialitách.
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PLESALO  SA  S  IMPULZOM
Text: Mgr. Daniel Vrtochová, zástupkyňa riaditeľky ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina/Foto: Ľuboš Haruštiak

V sobotu 23. januára 2016 sa zaplnila sála Osvetového domu 
Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke, kde sa konal už tradičný 
Spoločenský večer, organizovaný každoročne pod záštitou 
Rodičovského združenia pri ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine. Ples 
otvorila riaditeľka školy Mgr. Erika Vrzalová a niekoľkými 
slovami sa všetkým zábavy chtivým prihovorila i zástupkyňa 
rodičov – pani učiteľka Mgr. Danka Miklánková. Do tanca 
hrala hudobná skupina IMPULZ z Považskej Bystrice a na 
programe okrem bohatej tomboly a tanečného vystúpenia 

dievčat našej školy bolo aj vystúpenie mladých tanečníkov 
Peťa a Adi z Tanečnej školy Paškovcov v Trenčíne, čo pote-
šilo oko všetkých prítomných. Večera opäť nesklamala – za 
čo patrí veľká vďaka kuchárovi pánovi Vladimírovi Bezekovi.
Avšak, nedá mi nespomenúť hlbšiu podstatu organizácie týchto 
plesov. Samozrejme, a v prvom rade, je to zábava, na chvíľu sa 
pristaviť, zabudnúť na všedné starosti, tráviť príjemné chvíle 
v kruhu priateľov, známych. Neopomenuteľnou skutočnosťou 

je však fakt, že výťažok z tejto akcie ide na konto rodičovské-
ho združenia – teda v prospech „našich“ detí. Štát pozabúda 
na skutočnosť, že škola nie je len budova, kde netreba nič me-
niť, a tak rodičovské združenie “supluje“ štát a nemálo peňazí 
z tohto konta je použitých na modernizáciu interiérového vy-
bavenia školy, učebné pomôcky, počítače, športové vybavenie, 
fi nancovanie mnohých akcií ako „Noc v škole“ či Deň matiek, 
cestovné na rôzne predstavenia ako i spolufi nancovanie výle-
tov a exkurzií.

Priestor na zamyslenie sa...

A prečo toto všetko píšem? Pretože mám pocit, že záujem po-
môcť dobrej veci, vzájomná spolupráca rodičov s učiteľmi sa 
pomaly vytráca a napriek hlavičke „rodičovské združenie“ sa 
angažuje viac učiteľov ako rodičov, samozrejme, vynímajúc 
niekoľko málo rodičov, ktorí opakovane venujú svoj čas prí-
prave a organizácii takýchto akcií. Príprava akcie pre deti ako 
i pre dospelých „zhltne“ mnoho energie, času a nervov a nie je 
možná bez pomoci viacerých ľudí.
Preto apelujem na vás, milí rodičia, zastavte sa na chvíľu 
a ukážte, že vám na vašich deťom záleží. Treba si uvedomiť, 
že škola nie je len miesto odloženia detí na predpoludnie a že 
spoločnými silami môžeme zrealizovať mnohé nápady.
Záverom treba dodať, že veľké ĎAKUJEM patrí rodičom 
a kolegom, ktorí sa aktívne podieľali na organizácii a priebehu 
tejto spoločenskej udalosti ako i všetkým sponzorom, bez kto-
rým by tento večer nebol tým čím bol.
A ja dúfam, že sa o rok vidíme opäť – v dobrej nálade a v hoj-
nom počte.

Fašiangového karnevalu sa zúčastnilo 
aj kilo múky s dúhou a trávnikom
Text: Mgr. Dana Miklánková/Foto: Ľuboš Haruštiak

V období fašiangov a zábav, 2. 2. 2016, v KD Gustáva Zocha 
v Lubine zorganizovali učitelia zo ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine 
príjemné karnevalové popoludnie. Deti i rodičia popustili uzdu 
fantázii i tvorivosti a po parkete sa prechádzali pestrofarebné 
masky od výmyslu sveta – princezné, bojovníci, zvieratká, ale 
aj kilo múky, dúha či trávnik. Masky sa predstavili, zasúťažili 
si, každý získal sladkú odmenu a porota zostavená z rodičov 
vybrala päť najkrajších masiek, ktoré si odniesli vecnú cenu. 
Všetci sa mohli občerstviť koláčom, či čajom. Strávili sme prí-
jemný čas pri tanci, hrách i spoločných rozhovoroch.

...čiapkový tanec
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Bohatá krúžková činnosť v ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina – stačí si len vybrať

V priebehu školského roka majú žiaci možnosť sa zapísať do 
záujmového vzdelávania, krúžkov na škole, ktoré vedú naši 
učitelia v poobedňajších hodinách. Činnosť krúžkov je fi nan-
covaná na základe odovzdaných vzdelávacích poukazov. Pre 
tento školský rok škole poukaz venovalo 70 žiakov, hodnota 
jedného je 31,- €, z čoho časť je venovaná na odmenu učite-
ľom a zvyšok na nákup potrebného materiálu. Teší nás záu-
jem detí krúžky navštevovať, niektoré za zapísali do viacerých 
krúžkov. Ich činnosť vám v skratke predstavujeme.

Varíme pre radosť (Mgr. Dana Miklánková)
Takmer každý utorok popoludní sa v školskej kuchynke stre-
távame s malými nadšencami pre varenie a skúšame osvedče-
né i nové recepty. Deti nadobúdajú zručnosti v príprave jedál, 
striedajú sa v strúhaní, miešaní, obracaní, učia sa vzájomne 
spolupracovať a nemyslieť len na seba. Rady ochutnajú, čo 
navarili, ale vedia sa aj podeliť, ponúknuť ostatných v škole. 
Neraz si každý domov odnesie svoj vlastnoručne vyrobený 
nepečený koláčik alebo aspoň čosi na ochutnanie. Ďakujem 
deťom, ale najmä rodičom, že si vždy zabezpečia suroviny, 
z ktorých môžeme pripravovať rôzne kulinárske špeciality.

Matematický krúžok (Mgr. Oľga Mikušková)
Matematický krúžok pre 9. ročník slúži na doplnenie a rozší-
renie učiva matematiky. Učivá sú doplnené aj o zaujímavé ma-
tematické príbehy a hlavolamy. Deviataci si môžu aj upevniť 
učivo matematiky v príprave na Testovanie 9.

Šikovné ručičky (Mgr. Eva Janegová)
Tvorivosť v živote každého z nás a najmä v živote detí zohrá-
va dôležitú úlohu. U nás stačí mať dve šikovné ruky a hlavne 

chuť niečo vlastnoručne si vyrobiť. Náplň krúžku spočíva vo 
vytváraní rôznych dekorácii, doplnkov alebo darčekov z pa-
piera, textilu, korálikov, prírodnín alebo odpadového materiá-
lu, čím chránime našu prírodu a recyklujeme. Deti si rozvíjajú 
fantáziu, tvorivosť, kreativitu a jemnú motoriku. Venujeme 
pozornosť aj rôznym druhom techník ako strihanie, lepenie, 
maľovanie a skladanie.

Počítačový krúžok pre 1.stupeň (Mgr. Daniela Vrtochová)
Žiaci 1. ročníka sa na krúžku oboznamujú so základnou ob-
služnou činnosťou počítača. Natrénujú si správne sedenie, dr-
žanie myšky, klikanie. Na základe hier ako pexeso, puzzle, ob-
liekačky a neskôr i interaktívnych hier si precvičia príklady či 
písmenká. Starší žiaci sa učia pracovať v rôznych kresliacich 
programoch, vytvoriť si jednoduchý komiks, koláž, venujeme 
sa detským web stránkam s tematikou ochrany prírody či do-
pravnej výchovy. Taktiež si hravou formou precvičia učivo zo 
školy, riešia rôzne vedomostné testy a kvízy, zapájame sa do 
internetových súťaží. Cieľom krúžku je ukázať, že čas za po-
čítačom sa dá tráviť i zmysluplne a môže nás obohatiť o nové 
vedomosti a zručnosti.
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Literárno–rozhlasový krúžok (Mgr. Zuzana Dunajčíková)
Chceš sa stať novinárom??? Si kreatívny a tvorivý??? Tak 
práve ty patríš do nášho krúžku. Naším cieľom je motivovať 
žiakov k vlastnej literárnej tvorbe, k tvorbe školského časopisu 
Lubináčik, v ktorom sú publikované práce žiakov z celej ško-
ly. Na našom krúžku si žiaci rozvíjajú nadobudnuté vedomosti 
zo slovenského jazyka a literatúry či z informatiky, nakoľko 
sa samy podieľajú aj na grafi ckom prevedení časopisu. Našou 
náplňou je taktiež tvorba relácií do nášho školského rozhlasu 
pri príležitosti rôznych významných udalostí.

Turistický krúžok (Mgr. Anna Machajdíková)
na našej škole pracuje niekoľko rokov. Žiaci spoznávajú krásy 
okolitej prírody. Na prechádzkach obdivujú pestrosť kvetov, 
zvláštnosti živočíchov, objavujú nepoznané. Tešia sa na pohyb 
v prírode, počas nepriaznivého počasia pracujú s   encyklopé-
diami, porovnáva stopy zvierat, rozprávajú si, čo je dôležité 
mať v batohu, ako postaviť stan a mnohé iné zaujímavosti. 
Na konci školského roka organizujeme i viacdňovú turistiku 
v prírode.

Športový krúžok (Mgr. Peter Magula)
Je zameraný na vytváranie pozitívneho vzťahu k pohybovým 
aktivitám a športovaniu, získavaniu základných pohybových 
zručností v športových hrách (basketbal, futbal) a v atletike 
(beh, skok). Činnosť športového krúžku podporuje morálny 
a emocionálny vývin, prehlbuje u detí postoj k zdravému ži-
votnému štýlu, vštepuje im zdravú súťaživosť, formuje sprá-
vanie sa v kolektíve.
Jeho cieľom je:
 presadzovať prvky športových hier a osvojovať si základy 

budúcich športových hier,
 podnecovať deti k záujmu o pohyb a šport a tým spojený 

zdravý životný štýl,
 zvládnuť na elementárnej úrovni špeciálne pohybové 

zručnosti a schopnosti,

 ovládať základné lokomočné pohyby,
 dodržiavať zvolené pravidlá, spolupracovať, rešpektovať 

ostatných,
 zaujať adekvátne postoje k pohybu a športovým aktivi-

tám,
 manipulovať s rôznymi predmetmi, náčiním (rukami, no-

hami, podávať, gúľať, pohadzovať, kopať, driblovať).

Anglický krúžok (Mgr. Andrea Kasardová)
Je určený pre žiakov druhého stupňa. Žiaci tu majú možnosť 
precvičiť si ťažšie učivá prebraté na hodinách, prípadne si zá-
bavnou formou osvojiť novú slovnú zásobu.

Krúžok Angličtina hrou alebo veselo po anglicky 
(Mgr. Andrea Kasardová)

 Je venovaný žiakom prvého stupňa. Tu si deti hravou formou 
precvičujú nadobudnuté vedomosti. Žiaci vypracovávajú cvi-
čenia na interaktívnej tabuli , kreslia, spievajú alebo pozerajú 
rozprávky po anglicky. Hlavným cieľom tohto krúžku je zaba-
viť sa a popritom sa aj niečo nové naučiť.

Nielen pre rodičov detí ZŠ s MŠ S. Štúra v Lubine
Text: Ing. Katarína Kučerová, predsedníčka Rady školy ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Sotva stihli Slováci v diskusných fórach vyriešiť migračnú krí-
zu a integráciu prisťahovalcov, už sa s vervou pustili do analýz 
učiteľského a zdravotníckeho povolania. Dlho platilo: čo Slo-
vák, to hokejový tréner, ale už aj znalec islamu a, samozrejme, 
čo Slovák to renomovaný pedagóg a metodik, odborník na 
zdravotníctvo, politiku a podobne. 
Všetci všetkému najlepšie rozumejú, najmä, ak nie sú vyštu-
dovaní v odbore, alebo nemajú s danou problematikou žiadne 
(príp. minimálne) praktické skúsenosti. A ideálne je, ak takýto 
človek rieši tieto problémy spoza svojho počítača a pod skry-
tou identitou. Slasť čítať, alebo aj počúvať niektoré komentáre 
(mnohokrát neoverené a ničím nepodložené informácie).
Nielen z tohto dôvodu uvádzam aspoň pár riadkov na spresne-
nie, čo sa týka „našej“ Rady školy. Tak ako zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva, aj zasadnutia Rady školy sú verejne prístup-
né, tak vás, všetkých občanov (nie len rodičov detí ZŠ s MŠ) 
na ne srdečne pozývam. Stačí sa len informovať o termínoch 
zasadnutí. Takže, ak máte akékoľvek otázky, námety, postrehy, 
sťažnosti, nápady na zlepšenia, alebo na zmeny....,chcete mať 
skutočný prehľad o chode školy, alebo o činnosti Rady školy, 
prípadne Rodičovského združenia, treba sa ozvať. Pretože, ako 
sa hovorí: „Nemému dieťaťu ani vlastná matka nerozumie.“
Samozrejme, ak nemáte záujem prísť na verejné zasadnutie, 
pokojne môžete osloviť ktoréhokoľvek člena RŠ a bližšie sa 
u neho informovať.

V krátkosti uvádzam najdôležitejšie údaje, ktoré zaujímajú 
niektorých ľudí o činnosti Rady školy. (Všetky bližšie podrob-
nosti sú určené v Štatúte RŠ, nie je všeobecný, každá škola má 
svoj vlastný Štatút RŠ, ktorý je uložený u predsedu RŠ.) 

Všeobecne o RŠ

Rada školy je ustanovená podľa § 24 zákona č. 596/2003 Z. 
z. a vyhlášky Ministerstva školstva Slovenskej republiky č. 
291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrobnosti o spôsobe usta-
novenia orgánov školskej samosprávy, o ich zložení, o ich or-
ganizačnom a fi nančnom zabezpečení. Za ustanovenie Rady 
školy je zodpovedný zriaďovateľ.
Rada školy nemá právomoc zasahovať do oblastí, ktoré jej ne-
prislúchajú, ako napríklad oblasť pracovno-právna, odmeňo-
vanie zamestnancov, riešenie sťažností vo vých.-vzdelávacom 
procese, vykonávanie kontrol v školách a školských zariade-
niach, priame vstupovanie do vých.-vzdelávacieho procesu.
Výsledným produktom zasadnutí RŠ nie je vydanie rozhod-
nutia alebo príkazu, ale návrh, stanovisko, vyjadrenie, odpo-
rúčanie.

(1) Rada školy je iniciatívnym a poradným samosprávnym 
orgánom, ktorý sa vyjadruje a presadzuje verejné záujmy 
a záujmy žiakov, rodičov, pedagogických zamestnancov 
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a ostatných zamestnancov školy v oblasti výchovy a vzde-
lávania. 

(2) Rada školy pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina má 9 členov.
(3) Členmi rady školy sú: 
 4 zvolení zástupcovia rodičov, z toho jeden zvolený zá-

stupca rodičov detí MŠ
 2 zvolení zástupcovia pedagogických zamestnancov školy, 

z toho jeden zvolený zástupca ped. zamestnancov MŠ
 1 zvolený zástupca nepedagogických zamestnancov školy 
 2 delegovaní zástupcovia zriaďovateľa školy 

Menovite: Ing. Beňatinský Martin, Hučková Oľga, Jarábek 
Ľubomír – podpredseda RŠ, Ing. Kučerová Katarína – pred-
sedníčka RŠ, Ing. Kuricová Veronika, Mgr. Machajdíková 
Anna, Podolanová Dagmar, Šidla Peter, Valentová Zuzana 

Členov rady školy volia spomedzi seba pedagogickí zamest-
nanci školy alebo školského zariadenia, nepedagogickí za-
mestnanci školy alebo školského zariadenia, rodičia žiakov 
školy alebo školského zariadenia.
Voľba volených členov rady školy sa uskutočňuje tajným hla-
sovaním. Voľby do rady školy sa môžu uskutočniť, ak je prí-
tomná nadpolovičná väčšina oprávnených voličov. Ak sa ne-
zíde nadpolovičná väčšina oprávnených voličov, riaditeľ školy 
vyhlási opakovanú voľbu, pričom sa pri opakovaných voľbách 
podmienka účasti nadpolovičnej väčšiny nevyžaduje. 
Členovia rady školy sú volení na štvorročné funkčné obdobie. 
Členom rady môže byť iba fyzická osoba, ktorá je spôsobilá na 
právne úkony a je bezúhonná.
Funkcia člena rady školy je nezlučiteľná s funkciou riaditeľa 
školy a zástupcu riaditeľa školy.
Rada školy nemôže zabezpečovať voľby do novej RŠ, ak jej 
končí funkčné obdobie. Za ustanovenie RŠ zodpovedá zriaďo-
vateľ, voľby zabezpečuje riaditeľ školy podľa vyhlášky 
č. 291/2004 Z. z.
Funkčné štvorročné obdobie RŠ pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina 
končí dňom 19.9.2016.

Hospodárenie rady školy
 

(1) Rada školy nemá vlastný majetok.
(2) Rada školy zabezpečuje svoju administratívnu činnosť 

z prostriedkov rozpočtu školy. 

Predseda RŠ
(1) Na čele rady školy je predseda, ktorého volí rada školy zo 

svojich členov nadpolovičnou väčšinou členov rady školy. 
(2) Podpredseda rady školy zastupuje predsedu počas jeho ne-

prítomnosti a na základe jeho poverenia. Podpredsedu volí 
rada školy nadpolovičnou 

väčšinou hlasov všetkých členov rady školy.
(3) Rada školy odvolá predsedu rady školy, ak 
a) bol právoplatne odsúdený za úmyselný trestný čin,
b) o to sám požiada, 
c) nie je schopný podľa lekárskeho posudku zo zdravotných 

dôvodov vykonávať túto funkciu dlhšie ako šesť mesiacov, 
d) koná v rozpore s ustanoveniami zákona č. 596/2003 Z. z. 

alebo štatútom rady školy.
(4) Predseda rady školy je štatutárnym orgánom, ktorý riadi 

činnosť rady školy a koná v jej mene. Rozhoduje o všet-
kých záležitostiach rady školy, ak nie sú zákonom a štatú-
tom vyhradené do pôsobnosti iných orgánov. Nerozhoduje 
o všetkých záležitostiach rady školy samostatne, vždy len 
spoločne s ostatnými členmi. A tak isto žiadnym spôsobom 
neriadi ani inak nevedie činnosť školského zariadenia. To 
je v kompetencii riaditeľa školy.

(5) Za predsedu rady školy môže byť zvolená fyzická osoba, 
ktorá je členom rady školy, je spôsobilá na právne úkony 
a je bezúhonná.

(6) Predseda rady školy po na najbližšom zasadaní po ustano-
vujúcom zasadnutí rady školy predloží rade školy návrh 
štatútu rady školy na schválenie. 

(7) Predseda rady školy zvoláva, pripravuje a vedie zasadnu-
tia rady školy. V jeho neprítomnosti vedie zasadnutie rady 
školy podpredseda, alebo iný, ním poverený člen rady ško-
ly.

(8) Predseda rady školy zvoláva radu školy najneskôr do 15 
dní, ak o to požiada tretina členov rady školy, riaditeľ školy 
alebo zriaďovateľ školy. Ak tak neurobí, radu školy zvolá 
a jej zasadnutie vedie podpredseda. Uznesenie rady ško-
ly alebo štatút môže obmedziť právo predsedu rady školy 
konať v jej mene, toto obmedzenie však nie je účinné voči 
tretím osobám, ak tieto osoby o tejto skutočnosti nevedeli, 
alebo nemohli vedieť. 

(9) Predseda rady školy informuje riaditeľa školy o pláne za-
sadnutí na príslušný kalendárny rok.

(10)Riaditeľ školy v súlade s plánom zasadaní predkladá rade 
školy príslušné materiály a to spravidla v písomnej forme.

Rada školy je uznášania schopná, ak je na jej zasadnutí prí-
tomná nadpolovičná väčšina jej členov. Rada školy sa schádza 
podľa potreby, najmenej však štyrikrát ročne. Zasadnutia rady 
školy sú verejné, ak rada školy dvojtretinovou väčšinou hlasov 
všetkých jej členov nerozhodne inak. 

Členstvo v RŠ

Člen rady školy má právo
 voliť a byť volený,
 navrhovať kandidátov na funkciu predsedu rady školy, 
 byť informovaný o všetkých skutočnostiach, ktoré sú pred-

metom rokovania rady školy a slobodne sa k nim vyjadro-
vať,

 hlasovať ku všetkým uzneseniam rady školy,
 predkladať na rokovanie rady školy vlastné námety, prí-

padne materiály
Člen rady školy je povinný zúčastňovať sa na jej zasadnutiach. 
Neospravedlnená neúčasť na troch po sebe nasledujúcich za-
sadnutiach sa hodnotí ako nezáujem o výkon funkcie, nepl-
nenie povinností člena rady školy. Predseda rady školy túto 
skutočnosť oznámi zástupcom tej zložky, ktorú uvedený člen 
v rade školy zastupuje.
Členstvo v RŠ je dobrovoľné, bez fi nančnej náhrady a súvi-
sia s ním aj určité povinnosti. ( Venovať svoj voľný čas čin-
nosti v RŠ, oboznamovať sa s právnymi predpismi v školstve, 
s niektorou dokumentáciou školy, prevziať zodpovednosť pri 
výberovom konaní a prípadne niesť dôsledky svojich pochy-
bení atď.) 

Keďže čas plynie veľmi rýchlo a my všetci žijeme v uponáhľa-
nej dobe, dovolím si vás upozorniť, že onedlho končí funkčné 
obdobie RŠ. A my s radosťou uvítame ochotných rodičov, kto-
rí sa zúčastnia ako rodičovského združenia, tak aj samozrejme 
volieb do RŠ. Ako som už vyššie spomínala, zodpovednosť za 
zriadenie RŠ má zriaďovateľ, ktorý organizačne zabezpečuje 
ustanovenie RŠ v spolupráci s riaditeľom školy alebo škol-
ského zariadenia. Preto, ak chcete niečo zmeniť, vylepšiť, pri-
spieť dobrou radou alebo nápadom, prípadne konštruktívnou 
kritikou, stačí ak sa ozvete. 

„Svet je plný ochotných ľudí - jedni sú ochotní pracovať, 
druhí sú ochotní nechať ich pracovať.“        Richard Dawkins



Lubinčan

12

Škôlkari fašiangovali na Gazdovskom dvore
Text a foto: Jana Slávková

Deti z materskej školy v Lubine dňa 9.2.2016 navštívili 
Gazdovský dvor v Turej Lúke. Zúčastnili sme sa podujatia, 
ktoré je zamerané na priblíženie tradičných fašiangových zvy-
kov z Myjavy a okolia, spojené s výrobou fašiangových ma-
siek a výučbou piesní a tancov typických pre toto najveselšie 
obdobie roka.

V minulosti k fašiangom na dedine neodmysliteľne patrili 
obchôdzky, sprievod masiek, zábavy, veselice, ako aj svadby 
a zakáľačky, čo sa v podstatne v nezmenenej forme zachováva 
dodnes. 
V rámci akcie sme sa s deťmi oboznámili s priebehom tra-
dičných fašiangov, so zvykmi, ktoré sa v tomto najveselšom 

období roka realizovali, ako aj s atribútmi, ktoré ich repre-
zentovali – masky, ražne, šable. Deti sa naučili aj niekoľko 
fašiangových piesní, za spevu ktorých si zatancovali typické 
tance s drevenými šabľami a následne nimi veselo obtancovali 
celý dvor.
A ako sa na poriadne fašiangy patrí, ani tie v Gazdovskom 
dvore sa nezaobišli bez obchôdzky. Počas nej deti navštívili 
gazdinú a s prianím: „Aby boli, aby boli dlhé konope, aby boli, 
aby boli chlapcom na gate“ si „vyfašiangovali“ kus slaniny 
napichnutej na ražeň. Záver obchôdzky bol ukončený tradič-
ným pohostením – šiškami s lekvárom, za čo sa deti gazdinej 
poďakovali.

AJ JA CHCEM BYŤ ŠKÔLKAROM
Zápis detí do materskej školy pre školský rok 2016/2017 sa uskutoční v termíne od 9. do 13. mája 2016

PODMIENKY PRIJATIA 
NA PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE

• Do materskej školy sa prijíma dieťa spravidla vo veku od 
troch do šiestich rokov jeho veku, výnimočne možno prijať 
dieťa od dvoch rokov. Prijíma sa dieťa, ktoré dovŕšilo šiesty 
rok veku a ktorému bol odložený začiatok plnenia povinnej 
školskej dochádzky alebo mu bolo dodatočne odložené pl-
nenie povinnej školskej dochádzky

• Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa, 
ktoré dovŕšilo piaty rok veku, dieťa s odloženým začiatkom 
plnenia školskej dochádzky a dieťa s dodatočne odloženým 
začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky.

• Riaditeľka po dohode so zriaďovateľom určí miesto a ter-
mín na podávanie žiadostí na prijatie dieťaťa do MŠ pre na-
sledujúci školský rok – zápis a podmienky prijatia zverejní 
v mieste sídla materskej školy.

• Riaditeľka rozhoduje o prijatí dieťaťa podľa osobitného 
predpisu (zákon 245/2008 §59)

 V rozhodnutí o prijatí dieťaťa môže určiť adaptačný alebo 
diagnostický pobyt dieťaťa v materskej škole, ktorý nesmie 
byť dlhší ako tri mesiace

• O prijatí dieťaťa so zdravotným postihnutím rozhoduje ria-
diteľka po vyjadrení príslušného zariadenia výchovného po-
radenstva a prevencie a vyjadrení všeobecného lekára pre 
deti a dorast.

• Dieťa môže byť prijaté do materskej školy aj v priebehu 
školského roka, ak to umožňuje kapacita materskej školy.

•  Dieťa sa prijíma do materskej školy na základe písomnej 
žiadosti zákonného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke spolu 

s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa.
• Rozhodnutie o odklade plnenia povinnej školskej dochádz-

ky predloží zákonný zástupca spolu so žiadosťou o prijatie 
dieťaťa do materskej školy aj s potvrdením o zdravotnom 
stave spravidla do 31.mája.

• Rozhodnutie o dodatočnom odklade plnenia povinnej škol-
skej dochádzky dieťaťa predloží zákonný zástupca spolu so 
žiadosťou o prijatie dieťaťa do materskej školy aj s potvrde-
ním o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného lekára pre 
deti a dorast.

• Do materskej školy sa prijímajú deti priebežne alebo pre na-
sledujúci školský rok. 

• Miesto a termín podávania žiadostí pre nasledujúci školský 
rok zverejní riaditeľka spravidla od 1.mája do 31.mája.

• Z dôvodu ľahšej adaptácie dieťaťa možno prijať dieťa na 
čas adaptačného pobytu, v ktorom zákonný zástupca pri-
vádza dieťa do materskej školy postupne na jednu hodinu, 
dve a najviac štyri hodiny, spolupracuje s pedagogickými 
zamestnancami. Ak sa dieťa zadaptuje, môže navštevovať 
materskú školu v dohodnutom čase. Pri zníženej adaptačnej 
schopnosti dieťaťa môže riaditeľka po prerokovaní so zá-
konným zástupcom rozhodnúť o prerušení dochádzky dieťa-
ťa na dohodnutý čas (vyhláška č.306/2009 o materskej škole 
v znení vyhlášky č.308/2009)
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Vyhodnotenie akcií hasičov v Miškech Dedinke v roku 2015
Text: Ivan Krúpa, veliteľ DHZ Miškech Dedinka

V začiatku kalendárneho roka býva priestor v každom 
Dobrovoľnom hasičskom zbore (DHZ) na hodnotenie činnos-
ti za uplynulé obdobie. Poslednú januárovú sobotu tomu tak 
bolo aj v Dobrovoľnom hasičskom zbore Miškech Dedinka. 
Vo veľmi úzkom kruhu svojich členov a pozvaných hostí 
v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke hasiči 
hodnotili rok 2015 a akcie, na ktorých sa podieľali.

Výročnú členskú schôdzu zahájila a všetkých privítala člen-
ka revíznej komisie dobrovoľných hasičov pani Monika 
Krúpová. Pozvanie na Výročnú členskú schôdzu prijali pred-
nostka Obecného úradu v Lubine Ing. Simona Štepanovicová, 
delegát Okresného výboru DPO v Novom Meste nad Váhom 
pán Jaroslav Klimáček, zaslúžilý člen DPO SR pán Bohumil 
Trúsik a zástupca Dobrovoľného hasičského zboru Drgoňova 
Dolina pán Jaroslav Durec. 

Po krátkom úvode a odsúhlasení programu rokovania sa ujal 
slova veliteľ DHZ Ivan Krúpa, ktorý hodnotil vo svojej správe 
činnosť zboru za rok 2015. Zo správy o činnosti sa hostia a čle-
novia mohli dozvedieť, že v uplynulom roku hasiči v Miškech 
Dedinke aktívne pristupovali k plneniu úloh, ktoré si členo-
via odsúhlasili na predchádzajúcej Výročnej členskej schôdzi. 
Medzi nosné akcie patrili protipožiarne asistenčné hliadky na 
Podjavorinských folklórnych slávnostiach, Zraz automobilov 
Škoda, oslavách SNP, Deň detí na vrchu Roh. Protipožiarne 

asistenčné hliadky sa vykonali aj na akcii Pálenie majstra Husa 
na Chríbe a na oslavách na Veľkej Javorine. Na týchto akciách 
sa hasiči podieľali aj pomocou so stavaním stánkov, nosením 
lavíc a stolov či prípravou amfi teátra. 

Dva zásahy bez požiaru

V propagačných akciách dominovali ukážky hasičskej tech-
niky pre deti v Materskej škôlke v Lubine, vo fi rme Elster 
s.r.o. v Starej Turej a na vrchu Roh ku Dňu detí. Medzi ostat-
né kultúrne akcie bolo spomenuté stavanie májov v Miškech 
Dedinke, ktoré býva pred Osvetovým domom aj pred hasič-
skou zbrojnicou. Z odborných činností bolo spomenuté zák-
ladné odborné školenie hasičov, príprava na získanie odzna-
kov odbornosti, školenie rozhodcov, účasť hasičov z Miškech 
Dedinky ako členov rozhodcovského zboru na súťažiach na 
všetkých stupňoch organizačnej štruktúry Dobrovoľnej po-
žiarnej ochrany SR. Medzi významné momenty v roku 2015, 
spomenul veliteľ hasičov v Miškech Dedinke, aj získanie pro-
tipovodňového prívesu, ktorý slúži na elimináciu následkov 
možných povodní v našej lokalite. V správe bolo kladne hod-
notené aj to, že v minulom roku nevznikol žiadny požiar v na-
šom katastri, aj keď sa hasiči podieľali na dvoch technických 
zásahoch. Prvý zásah bol spojený s likvidáciou následkov pri 
dopravnej nehode a druhý technický zásah bol vykonaný na 
základe výzvy Krajského operačného strediska Integrovaného 
záchranného systému v Trenčíne pri hľadaní nezvestnej osoby 
v meste Stará Turá. 

Spolupráca pri hľadaní nezvestnej osoby v katastri mesta Stará Turá 

Nové vybavenie DHZ - Špeciálny prívesný vozík s protipovodňovou 
technikou – odovzdaný v októbri 2015 v rámci projektu Aktívne proti-
povodňové opatrenia fi nancovaného z Kohézneho fondu prostredníc-
tvom operačného programu Životné prostredie.

Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice – výmena okien a vchodovej brány 
do garáže

Brigáda na amfi teátri na vrchu Roh Lubina
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Ďalším bodom hodnotiacej správy bola aktivita hasičov na 
obnove priestorov hasičskej zbrojnice, ktoré majetkovo patria 
obci Lubina. Vo svojom voľnom čase a za pomoci príspevkov 
obce Lubina, hasiči vymenili aj druhú vchodovú bránu do ga-
ráže, vymenili okná na hasičskej zbrojnici, pravidelne čistili 
priestor pred, ale aj vo vnútri hasičskej zbrojnice a kosili tráv-
nik. K tomu všetkému sa hasiči starali aj o pridelenú techniku 
Iveco Daily, požiarnu striekačku, elektrocentrálu, motorovú 
pílu a iné technické prostriedky potrebné k požiarnemu zása-
hu. Na to, aby tieto technické prostriedky dokázali úspešne 
a efektívne zvládnuť, sa hasiči pravidelne vzdelávajú a školia. 
Na teoretické vzdelávanie sa využilo zimné obdobie a praktic-
ké cvičenia vykonávali v letnom období. 

Ďalším bodom Výročnej členskej schôdze hasičov z Miškech 
Dedinky bola aj fi nančná správa o hospodárení DHZ. V sprá-
ve uviedla pani Monika Krúpová príjmy a výdaje hasičskej 
jednotky, ktoré boli v prevažnej miere v roku 2015 použité 
na nákup osobných ochranných prostriedkov pre hasičov, kto-
ré sú nevyhnutne potrebné k bezpečnému zdolaniu požiarov 
a iných mimoriadnych udalostí pri rôznych klimatických pod-
mienkach. Samozrejmosťou tejto správy bol aj návrh rozpočtu 
na rok 2016.

Plány v roku 2016 a úprimné poďakovanie

V ďalšom bode sa prerokovával plán hlavných úloh na rok 
2016. V oblasti kultúrno-spoločenskej sme akcie naplánovali 
na rok 2016 časovo a tematicky porovnateľne s predchádza-
júcim rokom. V oblasti investičnej by sme chceli dokončiť 
priestor na umývanie po vykonanom zásahu a prispieť k úspo-
re energií potrebných na vykurovanie priestorov zbrojnice 
tým, že zateplíme povalovú časť budovy zbrojnice. 
V závere Výročnej členskej schôdze Dobrovoľného hasičské-
ho zboru veliteľ poďakoval všetkým hasičom za pomoc pri 
zásahoch a aj pri ostatných akciách, ktorých nebolo málo. 
Poďakovanie patrilo prostredníctvom prednostky obecného 

úradu aj starostovi obce Lubina Ing. Martinovi Beňatinskému 
a vedeniu obce Lubina za pomoc a podporu Dobrovoľného 
hasičského zboru v Miškech Dedinke. 
V neposlednom rade chcem poďakovať touto cestou aj vám 
milí naši čitatelia, spoluobčania, susedia, chalupári, rodáci, 
návštevníci obce Lubina, ktorí ste nám pomohli či už materi-
álne, alebo fi nančne v minulom období pri vyzbrojovaní a vy-
strojovaní našej hasičskej jednotky. Žiaľ, zo skúseností vieme, 
že mimoriadne udalosti, ktoré nenávratne oberajú o majetok 
našich spoluobčanov, neobchádzajú ani našu obec Lubina. 
Preto sú hasiči v Miškech Dedinke opäť pripravení vám po-
môcť pri zmierňovaní následkov v tých najťažších životných 
situáciách, ktoré vznikajú nielen pri požiaroch, povodniach, 
ale aj pri iných nežiaducich udalostiach. 

Verím, že aj v tomto roku 2016 sa nájdu dobrosrdeční ľudia 
a pomôžu nášmu hasičskému zboru jednou z nasledovných 
možností: 
- náš hasičský zbor je zaregistrovaný ako príjemca 2 % 

z daní s identifi káciou: Občianske združenie, Dobrovoľný 
hasičský zbor Lubina – Miškech Dedinka, IČO: 00177474 
1605, Miškech Dedinka, Lubina, 916 12

- fi nančným príspevkom na účet v SLSP, číslo účtu: 
41704637/0900, IBAN: SK61 0900 0000 0000 4170 
4637, BIC: GIBASKBX s názvom účtu: Dobrovoľný ha-
sičský zbor Miškech Dedinka, sídlo: Miškech Dedinka, 
Lubina, 916 12

Radi vás privítame na našej hasičskej zbrojnici a ukážeme 
priestory a vybavenie hasičskej jednotky, ktoré sme aj s va-
šou fi nančnou pomocou pre hasičov zabezpečili. 

V roku 2016 vám prajeme veľa zdravia, šťastia, úspechov 
v pracovnom i osobnom živote a aby sme sa stretávali iba 
pri propagačných a kultúrno-spoločenských akciách.

Skúšky k získaniu Odznakov odbornosti 3. a 2. stupňa

Ukážka techniky, hasenia, technických prostriedkov a OOPP používa-
ných hasičmi pri zásahoch deťom z materskej školy v Lubine

MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

23.12.2015
Rozhlasová relácia k Vianočným sviatkom a nastávajúceho 
Nového roka 2016 na našich lubinských kopaniciach
31.12.2015 – 01.01. 2016 
Tradičné stretnutie občanov o 24:00 hod na uliciach na Hrn-
čiarovom, Miškech Dedinke a osadách na kopaniciach. Tra-
dičné zvonenie na zvonici v Miškech Dedinke na záver roku 
2015, uvítanie Nového roku 2016 a vyvesenie štátnej sloven-

skej vlajky na osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech De-
dinke na počesť vzniku Slovenskej Republiky.
02.01.2016
Stolnotenisový turnaj mužov – dvojhra a štvorhra.
10.01.2016
Nešporné služby Božie v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke
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15.01.2016
Priateľské stolnotenisové stretnutie mužov. MOS Miškech De-
dinka – Gardencentrum Trenčín s výsledkom 22:14
23.01.2016
Spoločenský ples na miestenky s kultúrnym programom žia-
kov ZŠ a tanečného páru spoločenských tancov z Trenčína. 
Hrala hudobná skupina Impulz z Považskej Bystrice.
26.01.2016 – 28.01.2016
Výmena vodovodných batérií a umývadiel v kuchyni a WC 
Osvetového domu Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke. Inštalá-
cia nových zrkadiel na WC a chodbe. Poďakovanie patrí páno-
vi Ľ. Drgoncovi z Lubiny a pánovi Černákovi zo Starej Turej.
30.01.2016
Výročná hodnotiaca schôdza Dobrovoľného hasičského zboru 
v Miškech Dedinke. Premietanie videa z činnosti za rok 2015.
30.01.2016
Folklórne tanečno – spevné dielničky pre  DFS Javorinka 
z Miškech Dedinky a DFS z Trenčianskych Stankoviec, ktoré 
sa konalo v Trenčíne.
06.02.2016  a 13.02.2016
Tradičné pochovávanie basy 41. ročník s kultúrnym progra-
mom FS Javorinka
26.02.2016
Odvetné priateľské stolnotenisové stretnutie mužov MOS 
Miškech Dedinka s Gardencentrum v Trenčíne
28.02.2016
Výročná hodnotiaca schôdza Ms SČK, odmeňovanie dobro-
voľných darcov krvi

05.03.2016
Parlamentné voľby SR, volebný obvod č. 2, v Osvetovom 
dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke

STÁLE AKCIE:
- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí. ozna-

my obce Lubina
- otvorená knižnica každý utorok od 17:00 hod. do 18.00 

hod.
- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok  a FS Ja-

vorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne
- stolný tenis 2x týždenne – pondelok a štvrtok

PRIPRAVUJEME:
18.3.2016
Prednáška a beseda s p. MUDr. Ammerom Radovanom, 
ambulancia ORL - ušné, nosné, krčné, Nemocnica Myjava 
o 18.00 hod.
26.03.2016
Tradičná tvorivá dielňa – pletenie veľkonočných korbáčov 
v priestoroch Osvetového domu Dr. M. Hodžu v Miškech 
Dedinke o 15:00 hod.
Marec 2016 – Praktické ukážky strihania mladých ovocných 
stromov a ich ochrana pred škodcami. Termín: 27.2.2016 
o 15.00 hod. 
08.04.2016
Autobusový zájazd na výstavu „Záhradkár – včelár“ do 
Trenčína

LUBINSKÁ   k o s a
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: zdroj www.drahovskakosa.sk

Svišťanie kosy – zvuk, ktorý tak lahodne znie a vôňu čerstvo 
pokosenej trávy si môžete vychutnať aj vy. A nie hocijako, 
ale hneď súťažne, pretože 28. mája 2016 sa v katastri obce 
Lubina – Pod Javorinou uskutoční I. ročník súťaže v kosení 
ručnou kosou pod názvom „Lubinská kosa“. 

Organizátorom je Drahovská kosa, ktorá myšlienku 
zorganizovania takejto súťaže pretavila na skutočnosť 

v roku 2012 a odvtedy prekročila aj kataster obce Drahovce 
a spoluorganizuje preteky po celom Slovensku i v susednej 
Českej republike. 

Preteky sú rozdelené do piatich súťažných kategórií: Mládež 
do 18 rokov, Ženy, Muži nad 60 rokov, Muži do 60 rokov, Muži 
a ženy bez obmedzenia veku. Pre každú súťažnú kategóriu sú 
stanovené podmienky a to rozloha súťažného poľa a dĺžka 
kosy.

Súťažný výstroj je kosa s kosiskom, osla, oselník. Súťažiaci 
musí mať na sebe oblečenie spodnej a hornej časti tela. 
Súťažné polia musia byť pripravené ako samostatné plochy 
ohraničené pokosenými a vyhrabanými pásmi. Rozhodcovia 
overia spôsobilosť jednotlivých súťažných polí pred súťažou. 
Súťažné polia musia mať pridelené čísla a súťažiaci si poradie 
a teda aj súťažné polia budú losovať. Súťažiaci má povolené 
poostriť si kosu, podľa vlastného zváženia aj viac krát, ženám 
a mládeži môže naostriť jedna ňou vybraná osoba.

Kritériá hodnotenia sú: 1. základný čas, 2. kvalita pokosenej 
plochy/rovnomernosť výšky. Časová penalizácia súťažiacim 
sa udeľuje v prípade, ak ich pokos nebude mať požadovanú 
kvalitu, nerovnomernosť výšky a je vyššia ako 5 cm. 
Rozhodcovská porota je 3-členná, pričom všetci členovia sú 
rovnocenní.

Podrobné pravidlá súťaže  sú uvedené na web stránke 
www.drahovskakosa.sk.

O presnom termíne konania budú zverejnené informácie 
aj na web stránke obce Lubina – www.obeclubina.sk.
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Trenčianske osvetové stredisko rozbehlo myšlienku „Deti deťom“
Zdroj: www.tnos.sk

Predposledný januárový deň 30.1.2016, tesne pred polročným 
vysvedčením, sa Kultúrne centrum Stred v Trenčíne zaplnilo 
deťmi z dvoch detských folklórnych súborov – DFS Javorinka 
Miškech Dedinka a DFS z Trenčianskych Stankoviec. Deti 
vo veku 6 – 11 rokov boli plné očakávania, o čom to všetko 
bude... Nevedela to ani samotná lektorka, ako to všetko „vypá-
li“, pretože to bolo po prvý raz...
Myšlienkou „projektíku-semináriku“ sú dve až tri opakované 
stretnutia detí zo začínajúcich DFS najskôr z okolitých obcí pri 
Trenčíne (možno neskôr aj z Trenčianskeho kraja), vzájomné 
spoznanie sa, vytvorenie priateľstva, recipročné vystúpenia, 
naučenie sa detských hier, tradícií, zvykov, ľudových rieka-
niek, pesničiek aj z inej obce. Jednoducho hravou formou uká-
zať deťom, čo všetko folklór v sebe ukrýva, čo dokáže, a že 
sa ho netreba báť, práve naopak, tešiť sa z neho, mať dobrý 
pocit a chuť pokračovať ďalej vo folklórnych skupinách alebo 
aj v iných mládežníckych súboroch. Samozrejme, nechýbala 
ani ochutnávka dobrých domácich kysnutých buchiet a kolá-
čov, ktoré si oba detské súbory priniesli vo svojom batôžku, 
a počas prestávok ochutnávali a porovnávali, ktoré sú lepšie 
– z Miškech Dedinky či Trenčianskych Stankoviec.

Z úst vedúcich a pedagógov:
Ďakujeme Trenčianskemu osvetovému stredisku za super ná-

pad. Ďakujeme lektorke za ochotu, trpezlivosť s detičkami 
a perfektnú energiu, čo z nej počas celého popoludnia vyžaro-
vala. Veď tie decká akoby zázrakom poslúchali na slovo a do-
máhali sa, či bude taký nácvik aj „zajtra“... Veľmi veľa im to 
dalo. Plné dojmov odchádzali domov a už teraz sa tešia na 
ďalšie stretnutia aj na buchty, koláče od susedov.

Skonala už naša basa, smúti celý kraj, nepoteší naše srdcia, už ju čaká Raj
Text a foto: Viliam Solovič

„Nadišla už smutná chvíľa, dohrala si, basa milá.
S pohnutím nad tebou stojíme, slzy ako hrachy od žiaľu roní-
me.“

V dňoch 6.2.2016 a 13.2.2016 sa uskutočnil už 41. ročník tra-
dičného pochovávania basy v Osvetovom dome Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke. Obe podujatia boli ako vždy - 
vypredané. O výbornú náladu sa postarali svojím humorným 
programom členovia FS Javorinka v scénkach:
Náš zákazník – náš pán, Omyl, Daňovák, Hosť z východu. 
O polnoci nastala najdôležitejšia chvíľa – pochovávanie basy. 
Potom zábava pokračovala až do skorého rána, keď na nej vy-
hrávali populárni Smoliari z Vaďoviec (Dušan Bača st., Dušan 
Bača ml.).

Srdečné poďakovanie za priam profesionálne účinkova-
nie na pochovávaní basy, patrí celému kolektívu členov FS 
Javorinka, ktorý vedie obetavý riaditeľ MOS Lubina-Miškech 

Dedinka Viliam Harušťák, taktiež obsluhujúcemu personálu, 
video kameramanovi Ing. Vladimírovi Malečkovi a všetkým, 
ktorí pomáhali pri oboch termínoch konania. Taktiež srdečné 
poďakovanie patrí podnikateľom, organizáciám, jednotlivcom 
za ceny a dary na tieto podujatia, ktoré sponzorsky podporili. 
Zisk z podujatí sa použije na ďalší rozvoj kultúry a ľudových 
tradícií na lubinských kopaniciach, hlavne pre výchovu obno-
veného detského súboru Javorinka.

Pán Milan Pilát zo Starej Turej nám povedal: „I tento rok som 
sa so svojou priateľkou Kristínkou a partiou zúčastnil pocho-
vávania basy v neďalekej Miškech Dedinke. Bolo tam veľmi 
príjemne. Videli sme v podaní členov FS Javorinka super vý-
kon pri scénkach a taktiež v hlavnom programe – pochová-
vanie basy. Prajem i so svojou partiou členom FS Javorinka 
a organizátorom, aby ešte dlhé roky rozdávali radosť záujem-
com o pochovávanie basy a zároveň ďakujeme i touto cestou 
i za to, že to čo robia, robia vo svojom voľnom čase a s láskou. 
Je už málo obcí v našom regióne, kde udržujú takúto tradíciu.“



Lubinčan

17

Z Valného zhromaždenia Spolku bývalých urbarialistov obce Lubina, 
pozemkové spoločenstvo
Text: prof. Ing. Ladislav Gulan, PhD., predseda SBUL 

Dňa 04.12.2015 sa konalo v Osvetovom dome Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke v súlade s platnými dokument-
mi (článok 8.2. Dodatku č.1 zmluvy o založení spoločenstva 
s právnou subjektivitou „Spolku bývalých urbarialistov obce 
LUBINA, pozemkové spoločenstvo“ a zákon č. 97/2013, §14, 
ods.1) pravidelné každoročné zhromaždenie členov SBUL. 
Zhromaždenie, ktoré sa konalo za účasti prevažnej časti čle-
nov, zhodnotilo činnosť spoločenstva a plnenie uznesení pri-
jatých na ostatnom zhromaždení, ktoré sa konalo 05.12.2014 
a tiež prijalo dokumenty usmerňujúce činnosť spoločenstva 
v roku 2016. 
Na zhromaždení odzneli informácie o činnosti výboru za ob-
dobie posledného roka, správa o plnení uznesení z posledné-
ho valného zhromaždenia, správa Dozornej rady SBUL a tiež 
informácia nájomcu – Ing. Miroslava Čaviča o hospodárení 
s lesným majetkom.
Zhromaždenie, ako najvyšší orgán spoločenstva, potvrdilo 
splnenie uznesení z ostatného zasadnutia a prednesené sprá-
vy o činnosti. V správe o činnosti spoločenstva bolo kon-
štatované splnenie požiadaviek zákona č. 97/2013 a orgánu 
štátneho dozoru Pozemkového a lesného odboru Okresného 
úradu v Novom Meste nad Váhom. Tiež boli uvedené infor-
mácie týkajúce sa spolupráce a plnenia zmluvných vzťahov 
s nájomcami lesnej a poľnohospodárskej pôdy a hlavné otázky 
činnosti výboru spoločenstva a aktuálneho stavu členskej zá-
kladne. Výbor informoval o výsledkoch fi nančného hospodá-
renia, vedení evidencie hospodárenia v systéme podvojného 
účtovníctva, oznamovacích povinnostiach a s tým spojených 
aktivitách, resp. auditoch ďalších orgánov štátnej správy – da-
ňového úradu, sociálnej a zdravotnej poisťovne a štatistické-
ho úradu. Okrem bežnej agendy bola riešená aj problemati-
ka čiernej skládky odpadov v lokalite Hrabové v spolupráci 
s Obecným úradom Lubina a Odborom životného prostredia 
Okresného úradu v NMnV, ďalej príprava podkladov pre 
tvorbu PSHR obce Lubina, a spôsob riešenia lokality Skalka 

(náučný chodník Jozefa Ľudovíta Holubyho), tiež žiadosťami 
o prenájom pozemkov SBUL na základe zmlúv uzatvorených 
podľa Občianskeho zákonníka, problematikou stavu v užíva-
ní záhradkárskej osady Tuškovec, spôsobom riešenia opravy 
cestných komunikácií v lokalite Záhradská a postupnou verifi -
káciou pôvodného majetku spoločenstva. 

Diskusia aj o budúcnosti záhradkárskej osady

V diskusií odzneli otázky týkajúce sa spravovania spoločné-
ho majetku a jeho účelného využívania. Predseda Poľovného 
združenia Roh Lubina informoval o právnych požiadavkách 
týkajúcich sa uzatvárania nových nájomných zmlúv, konkrét-
ne aj nájomnej zmluvy na výkon práva poľovníctva s PZ Roh 
Lubina na roky 2016-2025 a požiadal o porozumenie a podpo-
ru výkonu práva poľovníctva v prospech tohto poľovníckeho 
združenia. Zazneli tiež otázky týkajúce sa aktuálneho právne-
ho stavu a hlavne budúcnosti záhradkárskej osady Tuškovec. 
Starosta obce Ing. Beňatinský v príspevku podrobne informo-
val o viacerých skutočnostiach: odstraňovaní čiernych skládok 
a prevencii ich obnovovania, problematike vysporiadavania 
majetku občanov, drobení majetku, problematike záhradkár-
skej osady, podmienkach odstraňovania náletových drevín 
v blízkosti cestných komunikácií, postupnej revitalizácie loka-
lity Skalka v súlade s Programom hospodárskeho sociálneho 
rozvoja obce a tiež dodržiavaní územného plánu v obci a s tým 
súvisiacimi problémami udržiavania charakteru kopaníc. 
V závere zhromaždenia odznelo poďakovanie za účasť na 
zhromaždení a výzva smerom k členom na odpovedajúcu 
účasť na činnosti spoločenstva a vzájomnú spoluprácu pri za-
bezpečovaní jeho hlavných úloh, medzi ktoré patrí aj vedenie 
agendy, zoznamu aktuálnych členov a včasný prevod dedič-
ských práv. O činnosti spoločenstva bude výbor podľa svojich 
možností naďalej informovať verejnosť na stránkach obecné-
ho periodika, ako aj na internetovej stránke obce.

Poďakovanie občanom
Dňa 12.12.2015 sa na Obecnom úrade Lubina konalo zhro-
maždenie vlastníkov poľovných pozemkov v katastrálnom 
území obce Lubina za účasti zástupcov obce, Spolku bý-
valých urbarialistov obce Lubina, Slovenského pozemko-
vého fondu, zástupcov vlastníkov poľovných pozemkov 
a zástupcu Poľovníckeho združenia Roh Lubina. V súlade 
s výsledkami rokovania zhromaždenia a prijatého uznese-
nia bola spísaná notárska zápisnica, na základe ktorej Po-
zemkový a lesný odbor Okresného úradu v Novom Meste 
nad Váhom dňa 15.01.2016 rozhodol o  potvrdení a zae-
vidovaní zmluvy o užívaní spoločného poľovného revíru 

Lubina na roky 2016-2025 v prospech Poľovníckeho zdru-
ženia Roh Lubina.
Členovia PZ touto cestou ďakujú obci, SBUL a všetkým 
občanom, vlastníkom poľovných pozemkov, ktorí prejavili 
dôveru členom združenia a zverili im do užívania poľov-
ný revír v katastri našej obce. Zároveň sa zaväzujeme, že 
sa budeme v súlade s platnými zákonmi a predpismi raci-
onálne starať o poľovnú zver, zveľaďovať poľovný revír 
a udržiavať prírodné bohatstvo a pôvodné druhy zveri ktoré 
neodmysliteľne patria do nášho podjavorinského regiónu.

     Členovia Poľovníckeho združenia Roh Lubina

Humorná historka z lubinských kopaníc
Text: Anna Sláviková

Náš kopanický dedko od Evinícov, prezývaný Lafko, bol veľ-
ký huncút. Mal rád srandu a smiešne situácie vôbec. Z ničo-
ho si nerobil ťažkú hlavu, ba ani platné zákony nebral príliš 
vážne. Voľakedy, keď žandári, vtedy sa volali príslušníci VB, 
robili po domoch razie a našli ho páliť slivovicu, vyrúbili mu 
i nášmu otcovi pokutu tisíc korún pre každého. Na tie časy to 
bolo veľa peňazí. Môj rýchly a poctivý otec sa snažil pokutu 

vyplatiť čo najskôr. Keď nabádal dedka, aby aj on zaplatil, ten 
si len ošúpal strúčok cesnaku, ktorý prežúval kadiaľ chodil, 
napchal do fajky tabaku a nechal tak. Čakal ako sa veci vyvi-
nú. Zakrátko nato ako otec svoju podlžnosť štátu vyplatil, pre-
zident republiky udelil amnestiu a dedko bol s pokutou v su-
chu. Ešte aj otca podpichoval: „Ná Rudo, čos bol taký frišký 
s tým placeným? Šak pokuta ešče nigdy nikomu neutékla“.
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Velká Javořina – symbol jednoty a bratrství
Text: Jaromír Slavíček/Foto: Vladimír Brezinský

Čtvrteční ráno vítalo rodící se den projasněnou oblohou. Bylo 
několik stupínků pod nulou, povíval chladný větřík. Velká 
Javořina se lidským očím na jižním obzoru rýsovala v plné 
své kráse. Tato hora je pro nás horou takřka posvátnou, která 
uchvacuje nejenom svým vzhledem, ale i symbolikou pro lid 
po obou jejich stranách. Na ní se setkávají lidé obou spřízně-
ných národů, aby na jejím vrcholu oslavili svoji sounáležitost. 
Je možné se na ni pohodlně dostat automobilem ze slovenské 
strany, anebo vyjít na vrchol po červené od Kamenné búdy.
Třetí cesta je nejnáročnější, a to poměrně obtížným výstupem 
po modré ze Strání – Květné.

Již od rána se touto trasou vinula stužka těch, kteří se rozhodli 
poslední den roku nelitovat námahy a vystoupit na místa, kte-
rá jsou často jen pomyslnou hranicí mezi dvěma spřátelenými 
národy. Koncem tohoto roku sice nebylo nutno čelit sněhovým 
závějím, leč příroda se nechtěla jen tak vzdát svých pravomocí 
v podobě stále sílícího, ledového větru.
Krok za krokem v hlubokém předklonu jsem spolu ostatní-
mi procházel horským pralesem s němými svědky minulos-
ti, masivními staletými buky. Na prosluněném vrcholu Velké 
Javořiny již postávaly nebo popocházely stovky lidí. Někteří 
z nich směřovali k Holubyho chatě za občerstvením, většina 
však mířila k místu slavnostního ceremoniálu u památníku 
vzájemnosti. Velká Javořina je, jak již uvedeno, totiž nejenom 
nejvyšší horou Bílých Karpat, ale je i místem, kde se v průběhu 
roku setkávají příslušníci dvou bratrských národů.
Nebylo tomu jinak i v závěrečný den tohoto roku, kdy se na je-
jím vrcholu sešly snad celkem tisíce přátel z obou stran hrani-

ce. Setkali se, aby se navzájem pozdravili, popovídali a přiťu-
kli ohnivým mokem s přáním šťastného nového roku. Nad ho-
rou se sice klenula blankytně modrá obloha s plujícími vlákny 
bílých řas, vítr však sílil a sílil, aby čas od času přecházel ve 
větrnou vichřici. Přesto byl výhled z hory doslova fascinující. 
Beskydy, Malá Fatra, Velký Inovec, Malé Karpaty, Hostýnské 
vrchy, Chřiby, všechna ta pohoří ležela spolu s městy a vesni-
cemi před námi jako na dlani. Cílem střetnutí se stalo upevně-
ní bratrství obou národů a nádherných lidských vztahů, které 
mají lidé z obou stran Bílých Karpat.

Jestli Bůh ustanovil místa, kde by měl člověk pokleknout, tak 
to je zde, na vrcholu Velké Javořiny!

Ceremoniál počal shromážděním u památníku česko-morav-
sko-slovenské vzájemnosti položením věnce k jeho úpatí. 
Následovaly projevy zástupců obou národů, pana krajského 
zastupitele ing. Ladislava Kryštofa a jeho protějšku ze sloven-
ské strany.
V ledových větrných poryvech jsem neslyšel vše, ale jedna 
věta z úst pana starosty ze slovenské Lubiny mně přesto ut-
kvěla v paměti. „Jestli Bůh ustanovil místa, kde by měl člověk 
pokleknout, tak to je zde, na vrcholu Velké Javořiny!“ Soužití 
a vzájemný respekt našich národů jsou totiž vzorem pro celou, 
v dnešní době krizemi tak sužovanou Evropu. S těmi slovy lze 
jenom souhlasit. Jen chvilku poté zazněla z hrdel stovek a sto-
vek přítomných česká a slovenská hymna. Kapuce a čepice se 
z hlav sňaly a přitiskly k hrudím. Působivé, velmi působivé 
okamžiky. Nejedny oči se zarosily. Znamením přátelství obou 
našich národů se poté stala i hořící vatra. Divoké plameny šle-
haly, bouřlivým větrem pobízeny, do všech stran.
Teplo však nesálalo jen z nich, ale hořelo v srdcích všech, 
kteří toho dne vážili cestu na Velkou Javořinu. Ke slovu se 
u hořící vatry se následně dostali i pěvci z folklorního sou-

boru Kunovjanu, kteří svým uměním vnesli mezi přítomné 
v úchvatné přírodní scenérií pocity krásy, jednoty a harmonie.
Velká Javořina je tak i nadále pojítkem mezi lidmi na obou 
stranách hranice.
A ti všichni, co se tento čtvrtek z jejího vrcholu porozhlédli 
do všech světových stran, aby spatřili malebná okolní pohoří 
s údolími mezi nimi, jistě navzájem sdíleli názor, že ve střední 
Evropě žijí dva národy, které osud spojil nejenom do geogra-
fi cké blízkostí, ale dal jim do vínku i vědomí vzájemné souná-
ležitosti a spolupráce, realizované v těchto místech v duchu 
Hurbanovho hesla:„Tu bratia vždy stretať sa budú, tu vernosť 
prisahať si budú“.
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Tu bratia vždy sa stretať budú...aj v posledný deň roka
Text: Anna Martáková z bývalej školy u Klačkov

Prešiel ďalší rok, zase sme o rok starší, múdrejší, skúsenejší. 
Vianočné sviatky boli bez snehu, hoci, keby bolo aspoň tro-
šička bielo, boli by sme takí spokojnejší, milší, bola by lepšia 
nálada. Tých hmlistých dní sme si užili v decembri teda dosť. 
Čakanie na Vianoce nám spestrili rôzne kultúrne a spoločenské 
akcie, ja som bola v nedeľu pred Vianocami na krásnom kon-
certe Marcely Lajferovej v evanjelickom kostole v Bzinciach 
pod Javorinou. Na druhý sviatok vianočný sa pravidelne turis-
ti, ale aj tí menej zdatní, stretávajú na Javorine, trošička roz-
hýbať tie prejedené telá. V ten deň tam bolo krásne, slniečko 
svietilo, pohľad dole do doliny mi pripomínal šľahačku, kopce 
z hmly trčali ako ovocie. Po Vianociach sa tešíme na Silvester 
a Nový rok, deň pred Silvestrom sme mali spestrený veľmi 
pôsobivým koncertom dychovej hudby Mistříňanka v evanje-
lickom kostole v Lubine, kde zazneli krásne koledy, ktoré boli 
sprevádzané hovorovým slovom konferencierky. No a potom, 
posledný deň v roku, kedy je zase zvykom nás z pod Javoriny, 
či zo slovenskej, alebo moravskej strany stretnúť sa na nej, 
zapáli sa Česko - slovenská vatra priateľstva, popije varené 
vínko – bratia z Moravy si dajú svařák. Toho roku, po tých 
veľa hmlistých a celkom teplých dňoch sa nám Silvester ohlá-

sil ochladením, ale hlavne silným vetrom, ktorý na Javorine 
veru nabral na sile a znásoboval poriadne chlad. Kto sa dobre 
neobliekol, veru mu nepohlo ani varené vínko, ani štamper-
lík niečoho tuhšieho. Ak si niekto nezobral so sebou termosku 
s nejakým teplým nápojom, ten sa veru „nadupkal“ v radoch 
na nejaké to „zohrievadlo“, a keď sa niektorí dočkali, bola im 
do pohárov načapovaná vlažná voda, vraj na čaj. Po všetkých 
tých príjmoch tekutín, hlavne ženy, potrebovali uskutočniť aj 
nejaký výdaj, no tu nastal ďalší a to oveľa väčší problém - buď 
čakať v rade na WC v Holubyho chate, netrúfam si ani odhad-
núť ako dlho, alebo ísť niekde za krík, ale kde, keď všade boli 
ľudia. Veľa ľudí zaujímalo, kto organizuje toto podujatie, zisti-
la som kto, plagát bol pekne napísaný. Ľudia sa nebudú vracať 
na miesta, kde sa necítili dobre, možno aj prídu, lebo „tu bratia 
vždy sa stretať budú“, ale donesú si svoj proviant, nebudú stáť 
v dlhých radoch, možno stačilo navariť „kotel“ čaju naliať do 
varníc a pristaviť dva - tri mobilné WC. 
Do roku 2016 prajem všetkým hlavne veľa zdravia, úspechov 
v osobnom i pracovnom živote, aby sme sa v posledný deň zase 
v takom hojnom počte stretli na tej našej Javorine.

Ako odpočívali dôchodcovia v roku 2015
Text: Anna Bačová, predsedníčka Jednoty dôchodcov v Lubine/Foto: Vladimír Brezinský

Nový rok začína zvesela. Fašianok je plný zábav, veselej hud-
by, pekných masiek a dobrej zkáľačky. Na zohriatie padne 
dobre pohárik vareného vínka. Starodávnu svadbu sme vide-
li v Hrušovom. Zahrali ju kálnickí ochotníci. Druhú svadbu 
sme si pozreli v Bošáci, kde hrala ja pravá Bošáčanka. Oslavy 
Sviatku žien sme mali viaceré – Športová hala Nové Mesto 
nad Váhom, Dom kultúry v Piešťanoch. 
V Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu 
v Miškech Dedinke vystúpili stále ob-
ľúbení Marcela Laiferová a Milan 
Drobný. Pani Marcela Laiferová za-
paľovala vatru na vrškoch pod Rohom 
pri oslavách SNP. Základná škola pri-
pravila pekný program so žiakmi pre 
mamičky v Kultúrnom dome G. Zocha 
v Lubine. Tretí ročník Podjavorinských 
folklórnych slávností v amfi teátri na Rohu sa vydaril a prialo 
i krásne počasie. Južnú Moravu, región pekných viníc a krás-
nych ľudových piesní, sme si poprezerali v máji. Výlet sme 
zakončili v reštaurácii U Osičkov v Lanžhote. V Turčianskych 
Tepliciach, Nivnici, Trenčianskych Tepliciach a Piešťanoch 
sme si liečili naše zodraté kĺbiky a kolienka. Využili sme 
cestovanie vlakom zadarmo a namierili si to do Košíc na 

prehliadku divadla, kostola, zlatý poklad, robotnícku uličku 
(staré remeslá), vstup Dolnou bránou na hlavnej triede. Na 
vianočné trhy sme sa vybrali zasa do Košíc. Boli krásne vy-
zdobené a hlavne boli dokončené úpravy pri stanici. Prijali 
sme pozvanie poslanca NR SR Dušana Bublavého pozrieť 
si parlament, kde pracujú poslanci. Prezreli sme si aj brati-

slavský hrad. K úcte k starším sme boli 
pozvané do Športovej haly v Púchove, 
kde dobrý program pripravila strana 
SMER-SD. V sobotu 10.10. nás bavili 
humoristi a speváci Štefan Hruštinec 
a Juraj Chlebana v Osvetovom dome 
Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke. 
Všetci odchádzali v dobrej nálade. 
Kysucký prameň sme si vypočuli 
v Bzinciach pod Javorinou. Niektorí 

z nás sa boli zabaviť na Poľovníckej zábave v Podkozinciach. 
Vystúpenie skupín zo Šlágra sme navštívili v Starej Turej 4x, 
17x sme navštívili „Kasíno“ v Novom Meste nad Váhom. 
Pokiaľ vládzeme, radi navštevujeme dobré skupiny, speváčky 
a spevákov. Mistříňanka nám spíjemnila krásny večer na záver 
roka. Touto cestou ďakujeme obci Lubina za poskytnutie do-
tácie pre našu činnosť.

DAROVANÁ KVAPKA KRVI
Text a foto: Viliam Solovič

Darovanie krvi patrí medzi jeden z najušľachtilejších činov, 
aké môže človek pre človeka urobiť.
Dňa 19.1.2016 v Dome kultúry Javorina Stará Turá zorganizo-
vala Národná transfúzna stanica SR, pracovisko Trenčín mo-
bilný odber krvi. Po vyšetrení darovalo krv 34 darcov a me-
dzi nimi i niekoľko občanov obce Lubina - na snímke Ivan 
Krúpa, zástupca starostu obce Lubina a veliteľ DHZ Miškech 
Dedinka, ktorý daroval krv už 59-krát. 
Poďakovanie patrí všetkým darcom za darovanie najvzácnej-
šej tekutiny, ale i tým, ktorí po vyšetrení v uvedený deň krv 
darovať nemohli, ako aj a organizátorom odberu.
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Máte sklon prokrastinovať?
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Tiež si dávate na Nový rok, a nielen vtedy, predsavzatia, na 
ktoré si už o tomto čase ani nespomeniete? Máte po nociach 
kvôli tomu výčitky svedomia? Sú povinnosti, ktoré aj mesiace 
pred sebou len bezvýsledne tlačíte? Vedeli ste, že takmer kaž-
dý človek má sklon prokrastinovať? A nielen to... Po prečítaní 
možno s hrôzou zistíte, že dokonca aj teraz veselo prokrasti-
nujete.

Na prvý pohľad slovo prokrastinácia  (z latinského pro cras-
tinus – na zajtra) znie ako komplikované slovo, ktoré má 
v podstate jednoduchý význam. V súčasnej psychológii je ten-
to pojem čoraz populárnejší a znamená chronické odkladanie 
povinností a činností. Pojem je síce nový, ale samotný jav je 
starý ako ľudstvo samo. Psychológovia sa snažia zachytiť jeho 
zákonitosti, avšak sami sa bezmocne vezú na jeho kolotoči. 
Prokrastinácia je jav emocionálny – hlavným cieľom je vy-
hnúť sa nepríjemným emóciám. Najčastejším vyjadrením je 
vnútorná rozptýlenosť, impulzívnosť, slabá vôľa. Človek dis-
ponuje niekoľkými výbornými mechanizmami, akými klame 
samého seba. Aj prokrastinácia sa deje vďaka sladkým klam-
stvám – preceňujeme čas, ktorý zostáva do splnenia vytýče-
nej úlohy a zároveň podceňujeme čas, ktorý na úlohu bude 
potrebný. Zároveň preceňujeme motiváciu, ktorú budeme mať 
budúci týždeň, mesiac a pod. – napr. ak hovoríme o záväzkoch 
týkajúcich sa chudnutia, prestať fajčiť - kedy si nahovárame, 
že začneme od budúceho týždňa, mesiaca, kedy sa nám bude 
chcieť viac. Rovnako máme tendenciu sa mylne domnievať, že 
ak chceme niečo urobiť dobre, musí nás to baviť a naopak, že 
nie je optimálne pracovať, ak nemáme na to náladu. Z toho je 
zrejmé, že prokrastinácia je skôr emocionálnou záležitosťou. 

Ako bojovať s týmto fenoménom?

Najčastejším spôsobom prokrastinácie je... samotná prá-
ca! Problém je v tom, že iná, než akej sa vyhýbame. Napr. 
máme vybaviť nepríjemnú administratívnu povinnosť a na-
miesto toho doma poumývame okná, upraceme garáž a pod. 
Notoricky známym príkladom, kedy robíme všetko možné aj 
nemožné, je učenie sa na skúšky. Ďalším spôsobom prokrasti-
nácie je „únik“ na sociálne siete, blogy, prezeranie rôznych vi-
deí a  stránok na internete. Tí najostrieľanejší trávime veľa času 
tým, že si robíme zoznam vecí, ktoré máme urobiť – ale tam sa 
to končí. Ako z toho teda von? Na to, ako sa vyhnúť prokrasti-
nácii existuje niekoľko psychologických trikov: napr. niekomu 
sa zaviazať, že nepríjemnú činnosť vykonáme, sľúbiť – man-
želke, že upracem garáž, šéfovi, že do zajtra mu odovzdá-
me dlho odkladanú tabuľku a pod. V tomto prípade budeme 
k činnosti donútení (zaviazaní) a zabezpečíme si tak vonkajšiu 

kontrolu. Ďalšou možnosťou je odstrániť rušiče pozornosti – 
vypnúť internet, stíšiť mobilný telefón. Ďalšou stratégiou je 
príliš nepremýšľať, lebo tým strácame veľa času, alebo pri tom 
dokonca skončíme. Začať môžeme kedykoľvek, aj uprostred 
úlohy, alebo, ak je to možné, tak si „veľkú“ úlohu rozložiť 
na niekoľko menších a postupným krokmi prídeme do cieľa. 
Veľmi účinne sa javí motivovať sa formou odmeny – sľúbiť si 
za vykonanie činnosti, úlohy niečo, čo si bežne nedoprajeme. 
A určite nesmieme opomenúť jeden z najdôležitejších faktov 
a to – dávať si jasné a reálne ciele. 

Prokrastinácia má aj pozitívnu stránku

Prokrastináciu by sme nemali vnímať len ako čisto negatívny 
jav. Keďže má emocionálnu črtu, podáva nám o našich emó-
ciách správu – čo je pre nás v živote naozaj dôležité a na čom 
nám záleží. To, na čom nám skutočne záleží a sme na tom za-
angažovaní, aj citovo, prokrastinácii nepodlieha. Naopak, pro-
krastinujeme pri činnostiach, do ktorých sa nám nechce – napr. 
dlho odkladaná návšteva známych. Ak by sme sa hlbšie nad 
tým zamysleli, tak dospejeme k tomu, že sa nám s nimi v sku-
točnosti nechce stretnúť. Ak by tomu tak bolo, a naozaj nám na 
tom záležalo, dávno by sme sa stretli. Takéto hlbšie zamyslenie 
nám umožňuje nazrieť do nášho vnútra a poskytnúť odpoveď, 
prečo napr. uvedenú návštevu odkladáme? Výsledkom takejto 
sebaanalýzy môže byť dopracovanie sa k príčinám, cieľu a od-
búraniu prokrastinácie, resp., že jej budeme menej podliehať.
Prokrastinácia môže mať ešte ďalší pozitívny význam – a to, 
že niektoré dôležité úlohy alebo rozhodnutia potrebujú čas do-
zrieť v hlave i srdci, nedá sa k nim dôjsť na základe logickej 
analýzy. V takomto prípade je lepšie „netlačiť na pílu“ a ne-
chať priestor na ich „vyzretie“. 
Existuje aj určité percento ľudí, ktorým sa najlepšie pracuje 
pod určitým tlakom. Sú označovaní ako aktívni prokrastináto-
ri. Tí síce tiež odkladajú svoje povinnosti a úlohy, ale v koneč-
nom dôsledku ich splnia načas a kvalitne. Stres má na takýchto 
ľudí totiž pozitívny účinok a dokáže ich vyburcovať k efek-
tívnym výkonom. Lenže, takýchto ľudí je minimum a preto je 
lepšie sa s problémom, popasovať a naučiť sa mu predchádzať.

Tak ako prokrastinácia dokáže náš život znepríjemniť, môže 
byť aj prospešná. Ide „len“ o to, nájsť tú správnu hranicu. 
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Ako sa pripravujú na futbalovú jar OŠK Lubina a TJ Lubina kopanice
Text: Viliam Solovič

Pred jarnou futbalovou časťou, kde hrá OŠK Lubina a TJ 
Lubina kopanice spoločne v súťaži VIII. liga – NM nám po-
vedali:
Predseda OŠK Lubina Pavel Čamek: „S prípravou na jarnú 
časť sme začali 13.2.2016 v našom športovom areáli. Do kádra 
pribudli 2 noví hráči. Aktívnu činnosť zo zdravotných dôvo-
dov ukončil Pavel Čamek ml. V príprave odohráme 2 zápasy 
doma, 6.3.2016 s Lhotkami – ČR a 13.3.2016 s Moravským 

Lieskovým. Chceme dobrou hrou potešiť našich fanúšikov 
a hlavne nech našich hráčov obchádzajú zranenia a choroby.“
Prezident TJ Lubina kopanice Milan Dunajčík: „Niektorí naši 
hráči hrali futsalovú ligu na Starej Turej, ktorá bola ukon-
čená 13.2.2016. V príprave odohráme 2 zápasy, 6.3.2016 
v Potvoriciach a 13.3.2016 doma s Hrašným. V jarnej časti 
očakávame lepšie výsledky ako na jeseň a v prvom rade je to 
na hráčoch.“

Pingpongisti z Miškech Dedinky
Text a foto: Viliam Solovič

Hráči (12) stolnotenisového klubu MOS Miškech Dedinka 
v zimnom období sa každý pondelok a štvrtok stretávajú na 
vzájomných zápasoch tohto obľúbeného športu. Odohrajú 
i niekoľko  priateľských zápasov, ten posledný - 15.1.2016 
odohrali s Garden centrum Trenčín a vyhrali 22 : 14.V takých-

to zápasoch víťazstvá nie sú dôležité, dôležité je že sa stretnú 
hráči, zašportujú si, porozprávajú sa, pospomínajú, a nechýba 
i občerstvenie. Na snímke, spoločné foto aktérov uvedeného 
zápasu.

Príprava Podjavorinských folklórnych slávností je v plnom prúde

Tento rok sa uskutočnia v poradí už 4. Podjavorinské folklórne 
slávnosti v amfi teátri na vrchu Roh Lubina. Termín konania je 
stanovený na 7. mája 2016 so začiatkom o 13.30 hod., kedy sa 
všetkým milovníkom folklóru v tematických blokoch predsta-
via folklórne súbory a skupiny zo Slovenska i Moravy. Počas 

slávností budú pripravené sprievodné akcie: atrakcie pre deti, 
ukážky remesiel a, samozrejme, núdza nebude ani o výborné 
občerstvenie. 
Slávnosti sa uskutočnia pod záštitou Trenčianskeho samo-
správneho kraja.
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SPOMÍNAME

Dňa 1. februára 2016 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia manželky, mamy, starej mamy
a príbuznej Ľudmily OTIEPKOVEJ. 

S láskou a úctou si na ňu spomínajú manžel Ivan, dcéry Evka a Ľubka s rodinami 
a ostatná rodina.

Dňa 2. februára 2016 uplynul rok od úmrtia mamy, starej mamy, družky, príbuznej  
Vlasty BAHNÍKOVEJ.
S láskou a úctou spomínajú syn Ľubomír, Pavel s manželkou, vnuci Peťko a Paľko, 
druh Ján Čamek a ostatná rodina.

Dňa 9. februára 2016 uplynulo 5 rokov od smrti manžela, otca, brata 
Jaroslava OSTROVSKÉHO.
S úctou a láskou spomínajú manželka Marta, synovia Jaroslav a Ľubomír, 
brat Miroslav s rodinou.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých nás.
Odišiel si navždy, hoci túžil si žiť,
ale osud to tak zariadil, že musel si nás navždy opustiť“

Dňa 23. februára 2016 sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia nášho drahého 
Milana EVINICA z Lubiny – Hrnčiarového.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku s nami.
              S láskou a úctou spomína celá rodina.

„Ťažko je bez Teba, chýbaš nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.“
 
Dňa 6. marca 2016 to bude už 10 rokov, čo mi chýba moja láskavá a dobrá mama 
Anna TOMEŠOVÁ.

      Dcéra Alena s rodinou.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Anna DUNAJČÍKOVÁ (86 – ročná)

Mojmír VALENČÍK (54 – ročný)
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JANUÁR
RUBANINSKÁ Anna (94 r.); SLÁVIK Miloš (87 r.); SETVÁKOVÁ Oľga (87 r.); TUČKA Pavel (85 r.); HORNÁČKOVÁ 
Anna (85 r.); LOBÍKOVÁ Emília (84 r.); JANOVIC Emil (81 r.); ŠTEPANOVIC Ivan (75 r.); ČIČKO František (70 r.); 
JARÁBEK Daniel (65 r.); PAVLÍK Marián (65 r.); SOLOVIC Ján (60 r.); KUVIKOVÁ Anna (60 r.); VAJDA Ladislav 
Ing. (55 r.); HERÁK Ján (55 r.); SAPÁČEK Dušan (55 r.); ZNACHOR Branislav (55 r.); TUČKOVÁ Viera Ing. (55 r.);
PODOLANOVÁ Jarmila Ing. (55 r.); TUČKA Ján (50 r.); HERÁKOVÁ Renáta (50 r.); MAZANCOVÁ Anna (50 r.); 
BOHUŠOVÁ Zuzana Bc. (50 r.)

FEBRUÁR
TRÚSIKOVÁ Katarína (95 r.); MAJTÁSOVÁ Emília (87 r.); GULÁNOVÁ Emília (87 r.); PODOLANOVÁ Alžbeta (87 
r.); HAVLÍKOVÁ Margita (85 r.); EVINICOVÁ Anna (82 r.); TRÚSIKOVÁ Božena (81 r.); PAGÁČOVÁ Alžbeta (81 r.); 
FAŠKOVÁ Oľga (60 r.); MARTÁK Jaroslav (55 r.); JAJCAYOVÁ Júlia (50 r.)

Jubilanti  JANUÁR – FEBRUÁR 2016 

Vitajte medzi nami!

Dominik KOC

sa narodil 16. decembra 2015 
rodičom Markéte Valentovej 
z Lubiny a Marekovi Kocovi 
z Brestovian.

Lukáš SADLOŇ

sa narodil 19.12.2015 rodičom 
Ľudmile a Miroslavovi 
Sadloňovým z Lubiny.

Roman SABRŠUL

sa narodil 4. februára 2016 
rodičom Ing. Ivane a Romanovi 
Sabršulovým 
z Lubiny Podkoziniec.

Simona HLUCHÁ

sa narodila 11. decembra 2015 rodičom Petre Hulínkovej 
z Lubiny a Matejovi Hluchému z Podolia.

Martin MIKLÁNEK

sa narodil 3. januára 2016 rodičom Mgr. Miroslave Miklán-
kovej z Lubiny a Matejovi Miklánkovi zo Starej Turej.

„Z nehy a lásky narodí sa človek,
maličké zrnko zrelých ľudských liet.

Z nehy a lásky narodí sa človek,
najväčší zázrak, aký pozná svet.“
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